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JT PRAŠO INDONEZUS, OLANDUS NEKAR1AUT
CHRUŠČEVO KOVA SU STALINISTAIS

Washingtonas nujaučia imtynes už Kremliaus mūrų
WASHINGTONAS, D. C. — Nemaža Amerikos “sovietologų”, 

o taip pat prezidentas, valstybės sekretorius, ambasadorius Adlai 
Stevenson pastarosiomis dienomis išsireiškė, kad Kremliuje ne 
viskas tvarkoj. Chruščevo tampymasis su Molotovu, užkietėjusiu 
stalinistu, yra vienas iš daugelio užkulisinės kovos dėl valdžios 
reiškinių.

ši kova lyginama su Stalino 
ir Trockio kova. Yra ir skirtumo. 
Ištremtas Trockis neturėjo kur 
prisiglausti, bet Molotovas, jei 
norėtų, galėtų pasirinkti ne tik 
mažąją Albaniją, bet ir didžią
ją Kiniją, kurios galvojimas su
tampa su Molotovo.

Ideologiniai ir politiniai 
skirtumai

Ideologiniai ginčai tarp Mas
kvos ir Peipingo, priskaitant 
pre pastarojo Molotovo pajėgas, 
nėra tušti ginčai dėl plauko skal
dymo. Nuo jų pereita prie kon
krečių komunistų planų ir me
todų: ar Sovietai turi skelbti 
taikingą koegzistenciją, ar stip
rinti ginklais penktąsias kolo
nas užsienio kraštuose? SSSR 
turi nusiginkluoti, ar jie turi 
bailiškai atidėlioti Berlyno pro
blemos sutvarkymą savo sąly
gomis, taikos sutarties su Ry
tų Vokietija pasirašymą ir pan?

Esminis klausimas, dėl kurio 
ginčijamasi esąs toks: ar Sovie
tų Sąjunga, kaip tarptautinio 
komunizmo avangardas, turi tei
sę apsiriboti savo šalies gyve
nimo gerinimu ir susilaikyti nuo 
turimos jėgos investavimo į li
kusį kapitalistinį pasaulį? Sta- 
linistų galvojimas šiandien yra 
artimesnis Trockiui, negu Chru- 
ščevui.

Ką jie galvoją apie Nikitą
Albanijos komunistai triukš

mauja prieš Chruščevą daugiau
sia ir parodo, ką apie jį galvoja 
kiti stalinistai, kaip Molotovas, 
Mao Tsetungas. Ptieš keletą 
dienų Albanijos komunistų par
tijos organas “Zeri i Popullit” 
rašė, kad Chruščevas yra anti- 
marksinis išdavikas, kuris sklei
džia buržuazines sugyvenimo są
vokas ir tuo padeda imperialis
tams, kolonialistams.

Vadina vieni kitus eretikais
žurnale “Taikos ir socializmo 

problemos”, kurį Sovietai leidžia 
keliomis kalbomis Pragoję, buvo 
išspausdintas buvusio “Komu
nisto” žurnalo redaktoriaus, di
delio leninizmo-nikitizmo teore
tiko A. Riumancevo išaiškini
mas, kad Albanija, kol ją val
dys Enver Hoxha su gen. Meh
met Shehu, bus laikoma už ko
munistų tautų šeimos ribų.

Albanų komunistų staliniz
mas jo aiškinimu yra naciona
lizmas ir nacionalizmo trumpa
regiškumas. Albanijos vadai su
sidėję su komunizmo sąjūdžio 
priešais, atmetę taikingos koeg
zistencijos doktriną, praktikuo
ja Stalino laikų terorą.

Albanų komunistų partijos or
ganas aiškina, kad Chruščevo 
nauji išvedžiojimai apie mark
sizmą-leninizmą klaidina pasau
lio proletarus apie tikrąją im
perializmo reakcingą ’ ir agre
singą prigimtį.

♦ Anglijos valdžios sluoks
niuose pritariama JAV vyriausy
bės narių galvojimui, kad Krem
liaus užkulisiuose vyksta intri
gų kova dėl valdžios.

IŠ VISO PASAULIO

Nasseris teisia prancūzus
KAIRAS. — Nasserio teismas 

atmetė keturių prancūzų diplo
matinį imunitetą ir pradėjo svar 
styti jų “sąmokslą” nužudyti 
Egipto diktatorių. Diplomatai 
ir septyni kiti teisiami prancū
zai priklausė prancūzų valdžios 
komisijai, pasiųstai į Kairą de
rėtis dėl atsilyginimo už nusa
vintas prancūzų kompanijas ir 
nuosavybes 1956 metais.
P. Vietnamo armija traukiasi

SAIGON AS. — Pietų Vietna
mo armija atsitraukė iš kai ku
rių ruožų Laoso pasieny, pasi
rodžius, kad kareivius sunku ap
rūpinti maistu ir ginklais. At
sispirti prieš komunistų parti
zanus (Viet Cong), gaunančius 
pastiprinimų per Laoso terito
riją, užvaldyta jų sėbrų, Vietna
mo kareiviai irgi nebegalėjo.
Paleido Amerikos studentus
BERLYNAS. — Du Amerikos 

studentai, nuteisti po 2 metus 
kalėjimo, buvo paleisti po 4 mė
nesių kalėjimo. Victor Pankey, 
18 metų, ir jo pusbrolis Gilbert 
Ferrey, 20 metų, iš Tustin, Cal., 
buvo areštuoti rugsėjo mėnesį 
prie Berlyno sienos, važiuojant 
jiems automobiliu iš komunistų 
sektoriaus į Vakarų Berlyną. 
Jiedu vežė slapta merginą, no
rinčią pabėgti nuo komunistų. 
Mergina, 22 metų studentė, te
belaikoma komunistų kalėjime.
Sahara davė 16 mil. t. alyvos
PARYŽIUS. — Prancūzų ko

vos su arabų sukilėliais nepaken
kė alyvos gamybai Saharos šal
tiniuose. Prancūzija praeitais 
metais atsigabeno iš Saharos 
16,000,000 tonų alyvos. Nuo 
1956 m. prancūzai pravedė 2,- 
000 mylių vamzdžiu alyvai ir 
natūralinėms dujoms gabenti. 
Vamzdžiai buvo sugadinti tik 
vieną kartą, 1959 m. Jei Alžeri- 
jos arabų sukilėliai nesitikėtų 
užimti Saharos, jie, atrodo, skir
tų daugiau jėgų alyvos pramo
nės sabotažui.

Sovietų S-ga nori 
bazės Vak. Berlyne

Maža vilčių susitarti
BONA. — Vokietijos vyriau

sybė patyrė, kad SSSR užsienio 
reikalų ministeris Gromyko, su
sitikęs penktadienį su JAV am
basadorium Thompsonu, reika
lavo bazės Vakarų Berlyne rau
donajai armijai, jei Vakarų są
jungininkai nenori baigti “oku
pacijos”.

Gromyko atmetė Thompson© 
pasiūlymą įtraukti į tarptautinę 
komisiją abi Vokietijos prižiū
rėti susisiekimą su Berlynu. 
Thompson© pokalbiai su Gromy- 
ku nesukėlė Vokietijos vyriau
sybei vilčių apie galimybes iš
spręsti Berlyno konfliktą, pasa
kė užsienio reikalų viceministe- 
ris Kari Casens.

. notę
Valstybės sekretorius Dean Rusk (kairėje) tariasi su senatorių J. 

William Fulbright, kuris yra Senato užsienio santykiu komiteto 
pirmininkas.

KONGO KARIAI NUŽUDĖ 18 KATALIKŲ 
MISIONIERIŲ, PATVIRTINO ADOULA

Premjeras atvažiuoja į New Yorkq ir Washington^
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Premjeras Cyrille Adoula pa

tvirtino belgų paskelbtą žinia, kad Kongo kareiviai Naujų metų 
dieną nužudė Kongoloj, šiaurinėj Katangoj, 18 katalikų misionie
rių. Iš jų septynios buvo vietinės vienuolės, žinią apie šias sker
dynes atnešė gyvi likę misionieriai, vargais negalais pasiekę Bu- 
kavos miestą Kivu provincijoj.

Kongo premjero aiškinimu, 
žudikai priklausė armijos gru
pei, kurią aidė Orient© provin
cijos valdytojas Antoine Gizen- 
ga. Tarp tų pačių kareivių esą 
ir tie žudikai, kurie praeitų me
tų pabaigoj sukapojo 13 italų la
kūnų iš JT transportų tarnybos.

Katangos provincijos valdy
tojas Moise Tshombe tuoj po 
Naujų metų skelbė, kad Kongo 
kareiviai, pasiųsti į šiaurinę pro
vincijos dalį užimti Kongolos 
miestą, išžudė 1,300 civilių gy
ventojų.

Kam šie kareiviai ir būtų pri
klausę, jie vis dėlto paveržė iš 
Tshombės miestą ir prijungė 
prie Kongo respublikos.
Pavarė Gizengą iš vicepremjerų

Iki antradienio Antoine Gizen- 
ga buvo formaliai laikomas Kon
go centrinės vyriausybės prem
jeru. Susikovus jo apsaugos 
gvardijai su Kongo kariuomene 
ir kovą pralaimėjus, Gizenga bu
vo kaip Oriento provincijos val
dytojas likviduotas. Kongo par
lamentas jį pasmerkė už jo se
paratizmą, o premjeras Adoula 
pranešė, kad ministęrių kabi
netas nutarė jį pašalinti iš vi
cepremjerų.

Adoula važiuoja į Ameriką
Kitą savaitę Kongo premjeras 

Cyrille AdoUla atskris į Ameri
ką. New Yorke jis aplankys 
Jungtinių Tautų generalinį se
kretorių U Thant, o Washingto
ne turės pasikalbėjimą su pre
zidentu Kennedžiu.

Jo kelionė į Amerika gali pa
dėti JT generaliniam sekretoriui 
išparduoti jo bonus, $200 mil. 
sumai. Didžiausiu pirkėju bus 
Amerika. Vyriausybė prašys 
kongresą leidimo pirkti bonų už 
$100,000,000.

♦ Portugalijos delegacija ap
leido JT posėdį, pradėjus svars
tyti kaltinimus apie Angolos ko
lonijos laisvės kovotojų perse
kiojimą. Bet trečiadienį jos de
legatas atvyks atsakyti į kalti
nimus. Jei bus priimta griežta 
rezoliucija, Portugalija gali pa
sitraukti iš JT narių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Dominikos vyriausybė pa

leido tankus malšinti demons
trantus Santo Domingo gatvėse. 
Demonstrantai reikalauja, kad 
prez. Balaguer pasitrauktų iš lai
kinos vyriausybės vadovavimo. 
Keturi žmonės buvo nukauti, 10 
sužeista.

♦ Po 350 posėdžių Amerikos 
ir Anglijos delegatai atominių 
bombų bandymų uždraudimo 
konferencijoje Ženevoje nutarė 
baigti šias bergždžias kalbas. 
Sovietams priešinantis tarptau
tinei kontrolei, kuri prižiūrėtų 
bandymų uždraudimą, jie turė
jo sutikti su jų reikalavimu per
duoti šį klausimą organizuoja
mai nusiginklavimo konferenci
jai.

Prezidentas Kennedy 
susitiks su U Thant

Penktadienį skris į New Yorką
WASHINGTONAS, D. C. — 

Penktadienį prezidentas Kenne
dy skris į New* Yorką išsikal
bėti su JT generaliniu sekreto
rium U Thant.

Baltieji rūmai sako, kad pre
zidentas neturi kokių ypatingų 
klausimų, bet seniai ieškojęs 
progos apkalbėti pasaulines pro
blemas su naujuoju generaliniu 
sekretorių. Pasikalbėjime daly
vaus Adlai Stevenson, JAV am
basadorius Jungtinėse Tautose.

UMTKH I'KKHtl-NAlWA '
Prie olandu Naujosios Gvinėjos {vyko susirėmimas tarp Indonezi-
George Price (kairėje) ir Pat Verkin, Roosevelto universiteto stu- 

bia, kad du Indonezijos laivai buvo sunaikinti. Esą, tai buvęs Indo
nezijos bandymas Įsiveržti į Gvinėją.

| Walter kritikuoja 
naują pasų tvarką 
JAV komunistams

Įstatymas verčia išduoti 
FBI agentus, jų seklius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų priešamerikinės 
veiklos ir imigracijos komitetų 
pirmininkas Francis Walter (d., 
Pa.) naujas valstybės departa
mento taisykles apie pasų išda
vinėjimą komunistams laiko 
kongreso užgavimu ir didžiausiu 
pasitarnavimu komunistams.

iPagal naujus departamento 
nuostatus, komunistas gali paso 
ir negauti. Bet jis turi teisę rei
kalauti teisingumo departamen
tą išduoti tą FBI agentą, kurio 
informacijomis remiantis nebū
tų išduotas pasas.

Sužinoti saugumo agentus yra 
sena komunistų svajonė, sako 
Walter. Jis prašys kongresą šią 
tvarką pataisyti, kad apsaugotų 
teisingumo dep-to informacijos 
šaltinius.

JAV-SSSR nuomonė 
dėl Laoso sutampa 
Armijos, policijos ministerial 

privalo būti neutralistai
ŽENEVA__ Valstybės depar

tamento Tolimųjų Rytų skyriaus 
viršininkas Averell Harriman ir 
Sovietų delegatas Georgi Puškin 
yra tos nuomonės, kad gyny
bos (armijos) ir vidaus reikalų 
(policijos) ministerijos busimoj 
Laoso koalicinėj vyriausybėj bū
tų atiduotos neutralistams.

Laoso antikomunistinės vy
riausybės premjeras Boun Oum 
kaip tik dėl šių ministerijų ne
gali susitarti su Souvanna Phou- 
ma, neutralistu, kuriam pavesta 
suorganizuoti koalicinė vyriau
sybė iš antikomunistų, komunis
tų ir neutralistu. Premjeras 
Oum laiko Phoumą prokomunis- 
tu. Atidavus jo žmonėms armi
jos ir policijos ministerijas, bū
tų faktiškai atiduota visa val
džia.

Sovietų delegatas Puškin gąs
dina Ameriką, kad nesusitari- 
mo atveju kils didelė.grėsmė tai
kai Pietryčių Azijoj. Amerika 
jau buvo nutraukusi ir gali vėl 
nutraukti finansinę paramą 
premjerui Oum, jei jis priešin
tųsi tokios vyriausybės sudary
mui.

Į Ženevą, kur vyksta 14-kos 
šalių Laoso reikalų konferenci
ja, suvažiavo visi trys princai, 
antikomunistų, neutralistu ir 
komunistų vadai. Pastarasis, 
Souphanouvong, neutralisto Pho 
urnos pusbrolis, kitu keliu į Že
nevą nevažiuoja, kaip per Pei- 
pingą ir Maskvą.

U THANT TARPININKAUJA KONJLIKTE
DĖL NAUJOSIOS GVINĖJOS KOLONIJOS
Jungtinės Valstybės remia jo pastangas karui išvengti

NEW YORKAS. —Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
U Thant pasiuntė telegramas Indonezijos ir Olandijos vyriausybių 
vadams, prašydamas susilaikyti nuo kautynių veiksmų ir pasiū
lydamas savo tarpininkavimą išspręsti geruoju konfliktą dėl Nau
josios Gvinėjos kolonijos.

Vysk. Brizgys apie 
kunigų bylą Vilniuj 
Religinė laisvė — propaganda

CHICAGA. — Katalikų kuni
gų byla Vilniuj dėl valiutos spe
kuliacijos yra dalis teroro, ko
munistų užvesto prieš religiją, 
pareiškė vyskupas Brizgys “Chi
cago American” religinių reika
lų redaktoriui St. Piežai.

Komunistai išgalvoję kaltini
mus prieš Lietuvos kunigus, ku
riuos vyskupas gerai pažįstąs. 
Tai parodo, kad Chruščevo kal
bos apie religinę laisvę yra tik 
propaganda. Vyskupo žiniomis, 
kaltinamasis kun. Povilionis ne
gavęs grynais pinigais, o siun
tinių, ir ne iš kokio antisovieti- 
nio komiteto Amerikoj, bet iš 
geraširdžių žmonių.

Dovanos buvo siunčiamos tu
rint Sovietų valdžios leidimą. 
Kun. Povilionis tik iškeitęs gau
tas dovanas į rublius, kad galė
tų pastatyti Klaipėdoj bažnyčią. 
Ir kai jis 1956 m. baigė bažny
čią statyti, komunistai ją atėmė 
ir naudoja savo reikalams, pa
sakojo vysk. Brizgys.

JV kariai skrenda į 
Europą per ašigalį

Bando karinių pajėgų permetimą 
į bet kurią karštą vietą pasauly

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Antradienį Amerika pradėjo 
gabenti 6,000 kareivių į Europą 
dalyvauti Nato kariuomenės pra
timuose.
• Ta proga Amerika nori išban
dyti savo orinių transportų pa
jėgumą permesti kuo trumpiau
siu laiku kariuomenę į bet ku
rią “degančią” vietą pasauly. 
Transportiniai lėktuvai skren
da iš McChord bazės Washing- 
tono valstybėj per šiaurės aši
galį į Vokietiją be susto
jimo.

Bus pertvarkytas JV 
vyriausias štabas 
Įteikė projektą kongresui 
WASHINGTONAS, D. C. —

Kennedžio vyriausybė paruošė ir 
pasiuntė kongresui naują aukš
tosios karinės vadovybės per
tvarkymo projektą.

Finansiniais ir strateginiais 
sumetimais bus pašalinta nema
ža lygiagrečių militarinių įstai
gų ir viršininkų ir sutelkta dau
giau atsakomybės centrinei ka
riuomenės vadovybei.

Projektas bus skubiai svars
tomas kongrese. Jis buvo aptar
tas su kongreso vadais pusry
čiuose pas prezidentą antradie
nį. Kongreso vadai užtikrino, 
kad projektas bus svarstomas 
anksčiau už kitus projektus.

Valstybės departamento spau
dos sekretorius Lincoln White 
kalbėjo korespondentams, kad 
Kennedžio vyriausybė visomis 
išgalėmis remia JT gen. sekre
toriaus pastangas pašalinti ka
ro pavojų Ramiajame vandeny
ne.

Padėtis dar paaštrėjo
Po pirmo susirėmimo pirma

dienį padėtis dar paaštrėjo. In
donezija kaltina Olandiją, kad 
ji užpuolė jos laivus neutraliuo
se vandenyse. Jos tvirtinimu, 
olandai paskandinę tik vieną 
torpedlaivį.

Olandai laikosi savo pareiški
mo, kad Indonezijos karo laivai 
buvo pasiekę teritorinius Nau
josios Gvinėjos vandenis ir tu
rėjo tikslą paruošti kelią dides
nei invazijai į salos pakraščius.

Du olandų karo laivai-naikin- 
tuvai pastojo jiems kelią ir du 
mažus indonezų laivus (torped- 
laivius) nuskandino. Iš vieno 
olandai išgelbėjo 50 indonezų ka
reiviu. Kadangi laivui aptarnau
ti nereikia daugiau kaip 15 vy
rų, iš to olandai daro išvadą, jog 
kiti vyrai būtų buvę iškelti į 
krantą.

Tam paremti olandai nurodo, 
kad salos pakrašty buvo rastas 
indonezų guminis plaustas, skir
tas kelti kareivius iš laivų į 
krantą.

Didžios ir mažos 
Afrikos valstybės
Kai kurios šalys neturi 
nė milijono gyventojų

NEW YORKAS. — Lietuvos 
nepriklausomybės priešai — ko
munistai, ieškodami argumentų 
rusų imperializmui pateisinti, 
laiko Pabaltijo tautas per ma
žas, kad joms būtų suteikta tei
sė gyventi nepriklausomai.

Bet tarp naujųjų Afrikos val
stybių yra ir tokių, kurios netu
ri nė milijono gyventojų. Bu
vęs Prancūzų Kongas su sostine 
Brazzaville turi 800,000 gyven
tojų, Gabonas — 440,000, Mau- 
retanija — 730,000.

Didžiausia Afrikos valstybė 
yra Nigerija, turinti 36 mil. gy
ventojų. Po jos eina Egiptas su 
26 mil. gyventojų ir Etiopija su 
22 milijonais.

Radę Galindezo lavoną
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Francisco Perez Velas
quez, buvęs profesoriaus Jesus 
de Galindez mokinys, pasakojo 
“El Caribe” laikraščio korespon
dentui, kad Galindezo lavonas 
buvo atpažintas San Jose de 
Ocoa kapinėse, 45 mylias nuo 
sostinės. Galindez buvo prieš 5 
metus pagrobtas New7 Yorke, 
kur jis profesoriavo Kolumbi
jos universitete, Dominikos des
poto Trujillo agentų ir nugaben
tas lėktuvu į Dominiką. Ten jis 
buvęs likviduotas ir jo lavonas 
įmestas į upę. Pirklys Velas
quez atpažinęs savo profesorių, 
kai jo lavoną ištraukė iš upės, 
bet bijodamas pats likvidavimo, 
ligi šiol tylėjęs.
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JONAS VAIČIŪNAS Kuo Vor! yV’-Mn'iė, kovosime:

Tenebūna užmirštas lietuvis sportininkas
Labai jau smagu kartais nu

klysti mintimis dvidešimt kele
rius metus atgal, nuskristi Kau
nan, užsirioglinti į žaliąjį kalną 
ir stabtelėti'prie, ąžuolyno prie
globstyje tvirtai įsirėmusių, Kū
no Kultūros rūmų. Pražings
niuoti pro futbolo ir teniso aikš
tes ir nustebusiam įsmeigti akis 
į milžinišką pastatą.

Tai naujutė sporto halė, pa
statyta vykstančioms Europos 
krepšinio pirmenybėms. Daly
vaus stipriausios valstybinės 
komandos. Ir Lietuva. Maža Lie
tuva, didingai apgynusi garbę 
didžiųjų valstybių tarpe 1937 
metais Rygoje, užsidėdama ant
pečių pergalės laurų vainiką. Į

Ir vėl dešimttūkstantinė mi- Į 
nia išnešė jaunus, stiprius, kaip ; 
ąžuolus, vyrus, su parašais ant 
krūtinių “Lietuva”. Vėl galin
gai suaidėjo Tautos himnas, 
skelbiantis pasauliui naują ma
žosios, bet didžiosios Lietuvos 
triumfą.

Broliai amerikiečiai lietuviai 
ištiesė savo broliams Lietuvoje 
draugišką pagalbos ranką, įspau- 
sdami j on naujos jėgos ir šili
mos. Ir sporto meilės.

šypsodamiesi eina paskui vie
nas kitą. Matau Tal-zūną, Žuką, 
Kriaučiūną, Ružgį, Budriūną,

Jurgėlą ir, pagaliau, pasistiebiu 
prie nuotaikingojo Lubino. Koks 
mielas juokas milžino veide ... 
Po paskutinio pirštų galais stuk
telėjimo į kamuolį, stuktelėjimo, 
nulėmusio paskutinį laimėjimą.

Pūžinauskas, Andriulis, Leščin1 
skas, Norkus, Mažeika, Nikols
kis, Petrauskas... Ir kiti, jau
nuoliai, dar vos pradedą kelti 
rankas, tačiau jau rimtai pa
vojingi priešo krepšiui. Išaugs 
iš jų neblogesni ir su nemažes
niu pasišventimu gins Lietuvos 
spalvas.

I

Vokietija. “Šarūnas”. “Kovas”. 
Nors nevalstybinės, tačiau tik
rai stipriausios tuo laiku Euro
poje. Kodėl kvietė Prancūzijos
ir kitų valstybių atstovai šarū- 
niečius ir koviečius saviem spor-
tminkams treniruoti?

Tolsta ir nyksta ilga eilė fut
bolininkų, lengvaatlečių, stalo ir 
lauko tenisininkų.

Priaugantieji
šiandien gyvehame toli nuo 

tėvynės. Lietuvos vardą raudo
nasis okupantas mėgina visiems 
laikams nutrinti nuo Europos že
mėlapio. žinoma, tas jam nepa
vyks. Nepavyks, kol išeivijoje 
auginsime naujas jėgas, kelian
čias lietuvio ir Lietuvos vardą.

' ■
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plunksna, teptuku, kamuoliu, žo
džiu, visomis galimomis priemo- 
riėmis. Arba, ir naujų kelių ieš
kosime.

Kad sportas Amerikoje popu
liarus, aiškinti netenka. Tik gal 
kitos 'šakos turi daugiau pasi
sekimo, kurios mums svetimos 
ir neįprastos.

Lietuvių sporto klubai Ame
rikoje kultivuoja daugiau mums 
artimesnius: krepšinis, futbolas 
ir abu tenisai, nors neatsilieka 
ir atletika. Turime gražių pa
vyzdžių, lietuvio vardą keliančių. 
Paimkime R. Vaičaitį, netikėtai 
laimėjusį Amerikos ėjimo varžy
bas. Kas tas lieknas jaunuo
lis? Taip, tai lietuvis, gerbia
mieji! t onai amerikiečiai, mes 
didėli! Jūs priversti apie mus 
kalbėti!

O mūsų sporto klubų pasiro
dymai amerikiečių klubų rate? 
Ar tai nėra reprezentacinis tau
tai ir valstybei darbas? Kad ir 
nevisuomet pasirodome pačiais 
geriausias, tačiau visur prasiki- 
šame savo elgesiu ir kultūra. 
Ar reikia geresnės rekomenda
cijos?

Lietuviškumo palaikymas
Jei lietuvis jaunuoliš išeina į 

savo mokyklų sporto aikštes, ne
si jungia į savuosius klubus, tai, 
kaip dažnokai tenka nugirsti, 
viena iš priežasčių — nepakan
kamas sportinis aprūpinimas 
savuose klubuose. Tas turi daug 
tiesos. Amerikonų mokykla ar 
universitetas, be abejonės, ge
riau sugebės dupti medžiagiškai 
sportininkui. Tuo reikia rimtai 
Susirūpinti ir lietuviškuosius 
sporto klubus remti, pritrau
kiant visus jaunuosius lietuvius 
sportininkus ir būsimus sporti
ninkus. O kada jaunuolis didelę 
laiko dalį praleis savosios ap
linkos dvasioje, kada jam pra
dės patikti, jis pasiliks savo tau
tai ištikimas, ir jo nutautėjimo 
pavojus, apie kurį daug rašo
me ir dar daugiau kalbame, bus 
nustumtas.

Lietuviam sportininkam rem
ti, LB Čikagos apygardos val
dyba ruošia šeštadienį vakarą 
Pakšto salėje. Padėkime jiems.

Sausio 20 dieną, šeštadienį, 8 vai. vak. B. Pakšto salėje (California ir 38 kampas)

SPORTININKAMS REMTI VAKARAS
Šokiai prie B. Pakšto orkestro, paįvairinami trumpa programa: Alb. Valentinas — feljeto
nas apie sportą, sol. Br. Jančys, ragu'gros B. Pakštas. Visas pelnas lietuviams sportinin
kams. Kvietimai iš anksto: Marginiuose, Karvelio prekyboj, Šimaičių Realty ir prie įėjimo.

Kviečia: LB CHICAGOS APYG. VALDYBA

Netoli Alamo (Texas) darbininkai vitrinių vaisiy soduose dirba 
be paliovos, kad galėtų apsaugoti derlių nuo visiško sunaikinimo. 
Rio Grande klonį netikėtai užklupo šalčiai, kurie gręsia sunaikinti 
citrinius vaisius, padaryti iki šiol nuostoliai jau siekia penkio
lika milijonų dolerių.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
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Free fokSavers -.. jf
šitą gražų 10 puodukų 

“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. "Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, • 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

DOOR PRIZES
Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga

minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
musų, didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

2f°
Rengiamės mokėti 

investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME KIEKVIENĄ 
MĖTŲ KETVIRTJ VISOMS 
SĄSKAITOMS

Kovo 31
Birželio 30
Rugsėjo 30
Gruodžio 31

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius

NTHONY

-wfct firtrirso. lITnois s « 4b*)te 656-6330

CICERO ✓ 
Draugijų veikla su metų 

pradžia
Su metų pradžia prasideda 

draugijų ir klubų metiniai susi
rinkimai, kuriuose naujai iš
rinktieji užima pareigas ir pa
tiekia metų apyskaitas; vieni su 
pelnu, kiti su nuostoliais ir t.t.

— Lietuvos Kareivių Drau
gystė ruošiasi savo auksiniam 
jubiliejui. Tam tikra komisija 
ir valdyba sušilę dirba — renka 
skelbimus, sveikinimus, visus 
narius prašo prisidėti darbu ir 
auka. šio mėnesio 21 dieną, tai
gi ateinantį sekmadienį, ' turės 
visuotiną susirinkimą. Kaip me
tiniame susirinkime bus patiek
ti galutiniai darbų vaisiai. Na
riai, būkite tikri kareiviai ir 
ateikite į susirinkimą, duokite 
savo sumanymus. 'Draugijos 
jubiliejus turi būti sėkmingas, 
nes kilo 50 metų jubiliejaus ne
besulauksime.

Iš pirmųjų draugijos tvėrėjų 
tik du dar yra. likę sveiki ir 
drūti, tai Jonas Rainis ir Kazys 
Andrijauskas. Jiedu stropiai 
darbuojasi. Tikrai tai bus jų 
jubiliejus!

— Chicagos Lietuvių Draugi
ja, tai viena iš didesnių lokali
nių draugijų. Jos nariai yra pa
sklidę po visą kontinentą, ta
čiau didžiuma tebegyvena Chi
cago j e ir apylinkėse. Draugija 
turės savo metinį susirinkimą 
šį trečiadienį, sausio 17 d. 7:30 
vai. vakaro Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3135 So. Halsted 
St. Bus renkama valdyba ir da
romi kiti nutarimai. Kamisija 
iš praėjusių mėtų pateiks savo 
raportus.

— Cicero Lietuvių Kultūros 
Draugija, kuri yra Chicagos Lie
tuvių Draugijos skyrius, savo 
metinį susirinkimą turės ket
virtadienį, sausio 18 d. 7:30 vai. 
vakaro 1500 So. 49th Avenue,

Kalėdų ir Naujų Metų atgarsiai
Trumpai prieš Kalėdas pasi

rodė Anglijoje lietuvių kalba is
torinė knyga “Kristaus Gyveni
mas”. Iš italų kalbos 14 laidos 
originalo ją išvertė Londone gy
venantis kun. P. Dauknys. Spau
sdino “Nidos” spaustuvė Lon
done. Išleido Marijonai prenu
meratorių aukomis.

Minint prieškalėdinius leidi
nius prie jų tenka priskaityti ir 
“Darbininkų Balsą”, kuris An
glijoje eina jau šešti metai, šven
čių nr. įdomus ir turiningas. Ja
me rašoma: Galas kolonializmui; 
Būkime vieningi, Soc. Interna
cionalo kongresas Romoj; Socia
listų alternatyva; R. Europa ir 
Azijos-Afrikos tautos; Istorijos 
šviesoje; Komunistinių profesi
nių sąjungų veikla; Nepasiten
kinimo nuotaikos; smulkios poli
tinės žinutės, kronika ir k.

Gruodžio mėnesyje beširdės

Cicero. Bus renkama vadovybė 
ir t. t. Bus renkamas mokestis, 
taigi ateikite ir atlikite savo pa
reigą. Pas mus yra apsileidi
mas — nerangumūs — viską 
atiduoti kitų valiai. Atsilieka 
su mokesčiais, o nelaimei išti
kus bėdas verčia kitiems!

Su šių metų pradžia visi kaip 
vienas būkite savo pareigose.

K. P. Deveikis

mirties paliesti užbaigė šios že
mės'gyvenimą 4 Anglijos lietu
viai. Chesterio mieste mirė Si
monas Storpirštis 77 m. am
žiaus. Velionis buvo kilęs iš 
Sintautų parapijos. Anksčiau il
gus metus gyveno Liverpoolyje 
ir turėjo nuosavą drabužių siu
vyklą. Stoke-on-Trent mirė Os
karas Jurkšaitis, gimęs 1945 m. 
Marijampolės valsčiuje. Palai- 
ddtas Newcastle kapinėse. Gruo
džio 21 d. Londone mirė Izido
rius Giriūhas. (Palaidotas Ley- 
ton kapinėse. Gruodžio 2’8 d. 
Lietuvių Sodyboje mirė savano
ris — kūrėjas Ahtanas Abu- 
kauskas. Velionis buvo kilęs iš 
Rokiškio apylinkės.

Praėjusios Kalėdos Anglijo
je buvo gana šaltokos. Kaip ra
sė laikraščiai, tai tokios šaltos 
^Kalėdos Anglijoje buvo prieš 
kokius 70 metų. Nors ir šalta, 
bet'per visas Kalėdas oras buvo 
labai gražus, sausas ir saulėtos 
dienos. Paskutiniąją praėjusių 
metų dieną gerokai dirbtelėjd 
sniego. Tai Londonas Naujus 
Metus sutiko užsiklojęs storais 
shiego patalais. Ir iki jis iš po 
sniego išsikapstė, užtruko be- 
veik savaitė laiko.

Londėno lietuviai šventes pra
leido šeimyninių’ vizitų ir pobū
vių ženkle. Vidurnaktyje ir taip 
pat pirmąją Kalėdų dieną baž-

nyčioje skambėjo gražios, dau
gumoje naujos kalėdinės gies
mės. Jas giedojo Londono baž
nytinis choras vadovaujamas V. 
Mamaičio. Chorui talkininkavo 
solo J. Černius ir smuiko mu
zika pritarė J. Parulis. Meniš
ką, Kalėdų Prakartėlę paruošė 
dail.,V. Jokūbaitis. Abiejuose lie
tuvių klubuose buvo ruošiami 
pasilinksminimai, bet nesant su
sisiekimo priemonių, mažai kas 
galėjo atsilankyti.

Gruodžio 30 d. Londono šešta
dieninė mokykla suruošė vai
kams eglutę. Mokyklą lanko 
apie 20 mokinių, bet pramogė
lėje dalyvavo virš 80 vaikų. Pa
aiškėjo, kad Londono lietuviai 
tūri gražų atžalyną, tik labai 
gaila, kad beveik tik kartą per 
metus jį mums parodo.

Visą meninę dalį atliko mo
kyklos mokiniai Pirmiausia bu
vo parodytas Gyvasis paveikslas 
— prakartėlė. Vėliau vyko vai
dinimas “Lietuvos vaikai”. Visi 
artistai mokyklos mokiniai, gi
mę Anglijoje. Veikaliuko turi
nys, tai lietuviška mokykla- Vil
niuje, Gedimino kalno pašlaitė
je. Vaidinimo metu mokiniai 
deklamavo, šoko tautinius šo
kius, dainavo 'choru ir solo. Pa
statyme dalyvavo 12 vaikų. Pa
grindines roles išpildė Aldona 
Pukštytė (mokytojos rolę) ir 
Kęstutis Zdanavičius (Gedimi
no rolę). Veikaliuką paruošė 
kun. P. Dauknys, tik gaila, kad 
jis tą dieną pastatyme negalėjo 
dalyvauti, tai jį pavadavo V. 
Zdanavičius. Gyvąjį paveiksiu

paruošė P. Nenortienė. Dekora
cijas ir šarvus piešė dail. V. Jo
kūbaitis.

Po vaidinimo su pilnais dova
nų maišais atvyko Kalėdų Sene
lis (J. Černius), kuris visus ap
dovanojo ir ilgai su vaikučiais 
vaišinosi.

•Saušio 6 d. LAS Londoną sky
rius suruošė Kaukių Balių. Atsi-, 
lankė nemažai žmonių, kurių da
lis buvo pasipuošusi įvairiomis 
kaukėmis. Už gražiausias kau
kes pirmąją premiją laimėjo 
Baublienė, antrąją — Lagunavi- . 
čiūtė, trečiąją — Šemeta. Vy
kusioje loterijoje moterišką lai
krodėlį laimėjo iP. Bulaitis.

Anglijos pašto darbininkai 
nuo Naujų Metų pradžios parei
kalavo pakelti atlyginimus ir pa
skelbė dalinį streiką, kuris vyk
sta “go-slow” ženkle. Adresa
tams korespondencija pristato
ma labai pavėluotai.

V. Vytenietis

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GABI BURTININKĖ IR PATARĖJA 
Ar jums tenka spręsti sunkias pro
blemas? Pinigai, meilė; šeimos reika
lai. Ar serga jums brangus ir my
limas asmuo? Ar jūs jaučiatės vieni
šas ir nelaimingas? Jūs galite būti 

laimingas, turėti pasisekimą ir 
puikią ateitį.

Kreipkitės į Mrs/ Maria, 
dėl susitarimo tel. 478-5298 nuo 8 vai. 
ryto iki 9 v. v., galima ir sekmadiėni.

3641 N. PULASKI

IS TOLI IR ARTI . I
V didėti

JUOZAS NAUJOKAITIS

PASIHATYKIT SU STANLEY LITVINU
apie savo NAMO Dabar yra lai- 

INSULUCIJOS problemas. , akas tinkintai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED StRĖET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 17, 1962

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Pilno mėnesio dividendus 
mokarite už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio diėhą.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais virai neatidaroma.

2



K. KATKEVIČIENĖ

UŽ GERESNĮ LIETUVIŠKA VAINA
Alvydo ir Montessori pasisakymai

I
PEDAGOGIKOS MOKSLAS IR MONTESSORI METODAS

LAISVOJI TRIBŪNA

Lapkričio 28 d. 1961 m., Nau
jienų skaitytojai straipsniu bu
vo supažindinti su tūlių entuzias
tų nuomone apie Montessorinę 
vaikų auklėjimo sistemą. Kad 
gerbiami skaitytojai nebūtų su
klaidinti ir entuziastų nuomonės 
nepalaikytų už šių dienų peda
gogikos mokslo nuomonę mi
nėtos sistemos reikalu, ryžtūo- 
siu perduoti nesenai išgirstą mū
sų mokslininkų pasisakymą apie 
Montessorinę sistemą.

šių metų rugpiūčio mėnesio 
5 d. Chicagoje išklausiau peda
gogo Petro Maldeikio pedagogi
nę paskaitą apie vaikų darže
lius. Tarp kitų pedagogų buvo 
užsiminta ir moritessorinės sis
temos darželiai. Prelegentas yra 
vienas moksliškiausių mūsų pe
dagogų — jo mintys atsako šių 
dienų pedagogikos mokslui. Pa
skaitą klausiau su tikru atsidė
jimu, jos svarbesnes mintis už
sirašiau ir dar iš juostelės, ku
rion minėta paskaita buvo įra
šyta žinių pasirinkau. Todėl čia 
perteiksiu ne savo pažiūrą, bet 
šių dienų naujausi pedagogikos 
mokslo galvojimą apie montes
sorinę sistemą. Tai darau nau
dos saviškiams trokšdama, kad 
mūsiškiai mokslo šiame reikale 
klausytų, o ne tūlų montessori-

nės sistemos entuziastų klaidin
gais keliais sektų.

Savu laiku, pačios Montessori 
propoguojamas ir entuziastų 
skleidžiamas, jos metodas daug 
kur surado pasekėjų. Dabar 
montessoriški darželiai pamažu 
eina į užmirštį. Dabartinėmis 
akimis žiūrint, jie niekada ne
buvo tokie, kad juos geriausiais 
būtų galima pavadinti. Jie nė 
viename krašte neprigijo tiek, 
kad būtų už visuotiną sistemą. 
Nors daugelis kraštų jais do
mėjos, bet vien tik ten esą pa
vieniai entuziastai. Pačioje Ita
lijoje didžiausias tos sistemos 
darželių skaičius 1930 metais 
siekė tik 4% visų ten buvusių 
darželių skaičiaus. Amerikoje 
1912 metais irgi buvo labai su
sidomėta Montessori" sistema,— 
šiandien apie ją bėveik niekas 
nežino. Panašiai atsitiko ir vi
suose kituose kraštuose — įdo
mu, kodėl?!

Pedagogikos mokslas nurodo 
daugelį priežasčių, kodėl Mon- 
tessorinis metodas neatsako šių 
dienų atitinkamam mokslui; vie
ną kitą jų čia aš paminėsiu. En
tuziastai kalba, girdi, Montes
sori darželiuose vaikai patys au
klėjasi ir patys pataiso savas 
klaidas — tai pagrindinis daly-

priemonės yra labai gausios, bet Į TJetllViai demokratai 
jos toli gražu neapima tai, kad ;
vaikas galėtų kombinuoti. Šiuo 
atveju jos sistema yra kritikuo-
jama iš psichologinės pusės. Pa
čiai Montessori prikišama, kad

politinėje veikloje

CrSUe ScMHIS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duodą dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ,ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

VALANDOS:
nuo 9 iki

,, 9 iki

iki 
iki 
iki

4
4

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. jAUKERS, Prezidentas

Pirmad.
Antrad.
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9
Penktad. „ 9
šeštadien.

8
6
1

kas toje sistemoje. iPvz. štai ap
skritų cilinderių eilė. Jie įvai
raus dydžio. Čia pat ir medinė 
lenta su įvairaus gylio ir pločio 
duobėmis. Į tas duobes turi 
būti sutalpinami minėti cilinde- 
riai. Duokim vaikas ima juos 
dėlioti. Jei kuris cilinderis duo
bėn nelenda ,— jie turi suras
ti, kur padarė klaidą ir įdėti taip, 
kad visi cilinderiai visas duo
bes užimtų. Ir sakoma, kad tuo- 
mi vaikas laisvai dirba, laisvai 
prieina išvadų ir laisvai pats sa
vo klaidas pataiso. Pirmą kar
tą išgirdę tokį dalyką susižavi
— susižavėjau ir aš — tai man- 
dri buvo toji Montessori, tada 
galvojau. Bet daugiau pasimo
kius, pasirodė dalykas visai ki
toje šviesoje. Tiesa, vaika’s čia 
dirba laisvai, bet kokią jis lais
vę čia turi?! Tokiu atveju Mon
tessori sistemoj čia tik vieno ke
lio laisvė. Čia nėra jokio pasi
rinkimo — už tai minėtoj siste
moj šiuo atveju nėra laisvės! 
Juk laisvė suprantama ten ir 
tada, kur ir kada vaikas turi 
laisvą pasirinkimą. Ir Montes
sori sistemoj, žinoma, vaikas tu
ri laisvę sudėlioti, kad būtų tei
singai sudėta, bet čia nėra pa
sirinkimo pagal jo planą, pagal 
jo mintį, pagal jo nusistatymą
— už tai ir nėra laisvės. Cilin- 
derius dėliojant, nėra kitokiam 
planui galimybės — tik vienas 
laisvas kelias tebėra, čia pa
skaitininkas priminė, kad ne vien 
montessorininkai kalba apie vie
nos krypties laisvę; apie laisvę 
ten, kur jos nėra, kalbėjo ir Lie
tuvos okupantai — jie davė lie
tuviams laisvę irgi tik vienos 
krypties — pripažinti užgrobė
ją. Bet mes lietuviai žinom, ko 
verta tokios .vienos krypties lai
svė. Taigi, kalba apie laisvę, kad 
yra tik vienas kelias laisvei pa
sireikšti yra perdėtai netiksli 
apie laisvę kalba.

Toliau mėgstama sakyti, kad 
Montessori darželiuose vaikai 
užsiima konkrečiu darbu — ir 
menamai jie tuo turi galimybę 
pareikšti savus sugebėjimus. Už 
tai Montessori atmeta žaidimą,' 
ar bent labai siaurai teleidžia, 
ir tai daro todėl, kad, anot jos, 
žaidimas yra fantazijos dalykas. 
Šių dienų pedagogika, žiūrėda
ma vaiko dvasinio išsiskleidimo, 
rūpinas vaiko kūrybiniu veiklu
mu; ji grindžia savus principus 
taip pat kūrybingu veiklumu. 
O jeigu dabar yra tik vienas ke
lias dėlioti auklėjamąsias prie
mones — tai ar čia vaikas turi 
daug vietos pareikšti savam kū
rybiškumui?! Aišku, kad ne! 
Vaiko kūrybiškumui čia nėra 
vietos. Montessori sistemos dar-

džia tik tam tikras kombinacijas 
—-■ ten tuo pačiu kūrybingumui 
neleidžiama pasireikšti. šitą 
paskaitininko pedagogo P. Mal
deikio tvirtinimą paremia ir 
prof. A. Paplauskas - Ramūnas, 
Ph. D., Ottawos universiteto 
“Comparative Education” kated
ros vedėjas; čia po mano ranka 
turimam Tremtinių Mokyklos, 
1946 m. nr. 3-4 p. 49 tvirtin
damas, kad vaikų darželio pe
dagogija vyraujamai turi bū
ti organizuojama išgyvenimo, 
džiaugsmo ir žaismo principų. 
Kiekviena vaikų darželio peda
gogika, kuri išjungia žaismą 
arba jį stengiasi pakeisti dar
bingumo, koncentracijos, disci
plinos principais, prasilenkia su 
pagrindiniais prigimties ūgio 
dėsniais. Montessorinė vaikų 
darželių pedagogika kaip tik ir 
susilaukė priekaištų iš psicho
logų ir pedagogų pusės dėl to, 
kad jinai, nepalieka vietos žai
dimui.

Klausimas, kodėl Montessori 
nepalieka vietos savoj sistemoj 
vaiko žaidimui?! Pagal paskai
tininką pedagogą P. Maldeikį, 
nors montessorinės auklėjimo

ji buvus mažoko psichologinio 
išsilavinimo. Tuo laiku kai ji 
savą sistemą kūrė, ji neprilygo 
žymiems to laiko psichologams; 
ji jau tada buvo atsilikusi nuo 
to laiko naujų teorijų pedagogi
kos srityje. Dabar, palyginus 
jos žinias su šių dienų pedago
gikos ir vaiko psichologijos mok
slo pažanga, jos atsilikimas bū
tų dar didesnis. Ypač permažai, 
tvirtina pedagogas P. Maldeikis. 
Montessori buvo susipažinusi su 
vaiko psichologija. Ji kūrė sa
vo sistemą prieš 50 metų, o nuo 
pirmo rimto vaiko psichologijos 
veikalo sukako dabar tik 79-ri 
metai. O ji studijavo dar ank
sčiau — tada vaiko psichologi
jos mokslas dar nebuvo išvys
tytas, nebuvo tada pasiekta to, 
kas dabar jau yra žinoma po 
daugybės tyrimų. Todėl Mon
tessori sistemai ir prikišama 
permažas psichologinis pagrin
dimas ir psichologinis atsiliki
mas. Dėl to ir yra Montessori 
sistemoj daugelis principų, vai
ko psichologijos atžvilgiu perma
žai pagrįsti. Už tai vaiko psi
chologijos mokslo vokiečiuose 
pradininkas ir žinovas William
Stern, kaip tvirtina pedagogas 
P. Maldeikis, apie Montessori 
taip išsireiškė: — Montessori 
priemonės įstato vaiką į dirbti
ną veiksmą ir Suvaržo daugybę 
tų galimybių, kokias vaikas tu
ri iš žaismo.

Tai tokios yra dabartinio pe
dagogikos ir vaiko psichologijos 
mokslo pažiūros į mpntessorinį 
vaikų auklėjimą: jos yra sukri
tikuotos. Tokias jau būutinai ir 
reikia mūsų visuomenei perduo
ti ir leisti patiems mūsiškiams 
apsispręsti, kokiu būdu padėti 
saviems vaikams. Valia entu
ziastams turėti kitokį montesso
rinės sistemos atžvilgiu nusista
tymą, tik nereikėtų — neturėtų 
to metodo kaip šių dienų moks
lui neatsakančio skelbti mūsiš
kiams už mokslui atsakantį ■— 
atseit, nevalia mūsiškių klai
dinti! Čia mūsų laikraščių re-

želyje vaikas dėsto kaladėles ir
dirba kitus darbus, kaip nusta
tyta — jis pagal savus užsimo
jimus, kontrolės ribose, montes- 
soriniam darželyje dirbti nega
li. Tuo tarpu žaidimuose vaikas 
susiplanuoja ir veikia kūrybiš
kai — tiesa, vaikiškai, bet kū
rybiškai — jis kuria. Jis žaiz- 
damas bando ir kuria naujas 
kombinacijas. Taigi atveju, kur 
vaikas įpareigojamas ne į žaidi
mą, o į tam tikrą darbą — kur 
visos auklėjimo priemonės lei-

"■ Lietuvių Demokratu 
politikai (Aleksandras

Iajuos
K tinis-

kis, Jack L. Jatis, adv. Paul 
Smith, adv. Al. Preibis, adv. 
C. P. Kai, dr. Joseph Jerome, 
j). Ėufrozina Mikužis ir Mrs. 
Domia Kailini) šiomis dieno
mis Morrison Hotel turėjo po
sėdį pasitarti ir išdirbti planus 
dėl darbo ateinančio balandžio 
mėnesio rinkimuose.

— Lietuviu Demokratų Ko
mitetas Aleksandro G. Kmns- 
kio kandidatūrai į Cook aps
krities komisionierius 
buvo pakviestas pasikalbėti su , 
Chicagos miesto meru Richard Į 
J. Daley. Pasikalbėjimo prog
ramai vadovavo Jack L. Jatis

Išklausęs adv. Paul Smith, dr. 
Joseph Jerome ir Donna Kailini 
kalbų, meras Daley ir jo ko
mitetas pakvietė Aleksandrą 
Kūniški su visu sąrašo sudary
mo komitetu pasisveikinti ir
susipažinti, ir pats meras Kum- 
skiui ir jo delegacijai tarė šil
tą žodį.

Lietuviai demokratai yra pa
judėję iš vietos ir šiandien jau 
yra įsigiję daug prestižo, pa
jėgdami patraukti rinkimų są
rašus sudarančios Centrinės 
komisijos dėmesį. Politikoje 
paskyrimus bei pripažinimus 
šiandien turi šie mūsų lietu-

j viai: Walter S. Baltis, Aleksan- 
remti l d ras G. Kumskis, Jack L. Jatis,

' adv. Al. Preibis, teisėjas Al
fonse F. Wells, o paskui tiniuo- 

įju laiku paskyrimą gavo Don-
. 1 na Kamm.

Mrs. Donna Kamm v ra pa-
dak toriai gali gražiai, garbingai 
visuomenei pasitarnauti — ne
leisti entuziastų nuomonę už 
mokslišką tiesą skelbti!

P. S. Davus apsčiai vietos Al- 
vudo pedagogijos mokslų aiškin
tojai pasisakyti, negalima ta
čiau tenkinti jos reikalavimo ne
leisti kitai pusei pasisakyti. An
troje dalyje seka Entuziasto pa-. 
sisakymas apie Montessori me- į 
todą. Red.1

skirta Metropolitan Sanitary 
District of Greater Chicago 
trustee (patikėtinio) Walter S. 
Baltis reikalų vedėja ir priva
čia sekretore.

Walter S. Baltis yra prieš 
trejus metus šešerių metui ter
minui išrinktas Sanitary Dist
rict trustee ir gyvena Riversi
de, III. K.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4¥i%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Gizenga išmestas iš Kongo vyriausybės
Kongo centrinės vyriausybės premjeras Cyrille Adou- 

la vakar pranešė parlamentui Lėopoldville’je, Kongo sos
tinėje, kad komunistuojantis Antoine Gizenga yra paša
lintas iš premjero pavaduotojo posto.

Anksčiau Kongo parlamentas visais balsais prieš vie
ną (ir vienam susilaikius) priėmė pasmerkiipo rezoliuci
ją prieš Gizenga, kuris laiko save mirusiojo Lumumbos 
įpėdiniu. Lumumba buvo patekęs komunistų įtakon ir jį 
karštai rėmė Sovietų Rusija.

Gizenga bandė užimti jo vietą, bet Leopoldville’j e 
paėmė viršų komunizmo priešai. Todėl jisai, nors ir gavęs 
premjero pavaduotojo titulą, nenorėjo vykti į vyriausiąją 
krašto sostinę, o sėdėjo Rytų (Oriento) provincijos mies
te Stanleyville, kur jisai elgėsi, kaip bosas.

Bet dabar Gizenga jau ir toje provincijoje neteko ga
lios. Jo gvardija pasidavė centralinei vyriausybei ir jisai 
yra laikomas namų arešte.

Kongo premjeras Adoula, kurį remia Jungtinės Tau
tos ir Amerikos vyriausybė, pareiškė parlamentui, kad 
Gizengos likimą išspręs teismas.

Jo vietoje, premjero pavaduotoju, gal būt, bus paskir
tas’Moise Tshombe, kuris vadovavo Katangos separatis
tams, bet dabar sutinka, kad Katanga pasiliktų Kongo da
lim ir pripažintų centrinės Kongo vyriausybės autoritetą.

Tuo būdu Konge susidarė palankios krašto suvieni
jimui sąlygos. Kartu tapo pašalintas komunistų domina
vimo pavojus. Kaip tas kraštas tvarkysis, parodys ateitis. 
Bet šiuo laiku atrodo, kad prez. Kennedy administracijos 
politika Konge apsimokėjo.

Susitarta su Europa del muitų
Jungtinės Valstybės padarė žymų posūkį savo muitų 

politikoje.
Vakar Briuselyje buvo pasiektas šios šalies susitari

mas su Europos Bendros Rinkos vykdomuoju komitetu 
sumažinti muitus prekyboje tarp JAV ir tų Europos ša
lių. Jų yra šešios: Prancūzija, Italija, Vakarinė Vokietija, 
Belgija, Holandija ir Luksemburgas. Vykdomojo komite
to būstinė yra Belgijos sostinėje, Briuselyje.

Derybas dėl muitų sumažinimo vedė specialus pre
zidento padėjėjas prekybos reikalams Howard Peterson 
ir ambasadorius prie Bendrosios Rinkos W. Waltofa But
terworth.

JAV prezidentas turi teisę daryti susitarimus dėl 
muitų sumažinimo iki 20 nuoš. Todėl šita Briuselyje pa
siekta sutartis įeis galion be senato patvirtinimo. Sena
to patvirtinimas bus reikalingas tada, kai prezidentas no-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ ______ 1_______ $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ...................$4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose
metams ......................    $16.00
pusei metų .... .................... $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reiki? siųsti pa'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Meškos patarnavimas
Vis ta Kuchel - Lipscomb re

zoliucija.
Apie ją vakar parašė žinią iš 

Wasliingtono Chicagos “Tribu
ne” korespondentas Willard 
Edwards, kai atstovas Glenard 
P. Lipscomb (republikonas iš 
Kalifornijos) paskelbė laišką, 
kurį pereitą vasarą gavo iš 
valstybės departamento atsto
vų buto užsienio reikalų komi
teto pirmininkas.

Lipscomb yra Kuchelio rezo
liucijos rėmėjas.

Pereitų metų liepos mė
nesį jisai kreipėsi į užsienio 
reikalų komitetą, prašydamas 
padaryti tos rezoliucijos klau
simu viešą apklausinėjimą 
(“hearings”). Komiteto pirmi
ninkas atsiklausė valstybės de
partamento, kadangi dalykas 
liečia užsienio politiką.

Atsakymą užs. reik. kom. 
pirmininkui Thomas E. Mor
ganui parašė valstybės sekre
toriaus padėjėjas Brooks Hays.

Jisai išreiškė nuomonę, kad 
formaliai iškelti Pabaltijo res
publikų pagrobimo reikalą 
Jungtinėse Tautose, įnešant re
zoliuciją, reikalaujančią, kad 
Sovietų Sąjunga iš tų respub
likų pasitrauktų, — butų ne
patogu ir nenaudinga, nes da
bartinėse aplinkybėse tokia re
zoliucija nepraeitų.

Brooks Hays davė draugišką 
patarimą, kad dabar netinka
mas laikas eiti su tokia rezo
liucija į Jungtines Tautas.

Bet “Tribune” koresponden
tas, matyt, atstovo Lipscombo 
inspiruotas, duoda Hays’o at
sakymui visai kitokią interpre
taciją: girdi, valstybės depar
tamentas (pataria “nelipti ant 
kojų pirštų” Rusijai, nedaryti 
jai “nemalonumų Jungtinėse 
Tautose” diskusijomis apie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa
vergimą !

Bet tai juk iškreipia Hays’o 
laiško turinį. Laiške sakoma:

“Deja, nulemiančioj i J.T. 
narių dauguma pripažįsta 
Pabaltijo valstybių inkorpo
ravimą į SSRS. Jie aiškintų 
rezoliuciją, reikalaujančią 
sovietų armijos pasitrauki
mo, kaip sumanymą pastaty
ti Sovietų Sąjungą į nema
lonią padėtį, o ne palengvin
ti Pabaltijo tautų vargą. To

dėl tokia rezoliucija vargiai 
begautų plačios paramos”.

Tai anaiptol nereiškia, kad 
valstybės departamentas neno
ri daryti “nemalonumų” So
vietų Rusijai. Sekretoriaus pa
dėjėjas nurodo, kad dauguma 
J. T. narių bus priešingi rezo
liucijai.

Kam gi tad ją siūlyti Jungti
nėms Tautoms? Ar tam, kad 
ji būtų atmesta?

Bet juk gali atsitikti ir blo
giau. Vietoje Kuchelio rezo
liucijos, Pabaltijo tautų laisvės 
priešai gali pasiūlyti rezoliu
ciją, patvirtinančią Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pavergimą! 
Ir jeigu J.T. asamblėjos dau
guma už ją balsuotų, tai būtų 
aršiausias smūgis Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos reikalui!

Atst. Lipscomb’ui tai ne gal
voj. Kaip republikonas, kuris 
šį rudenį nori vėl kandidatuoti, 
jisai stengiasi tik sukelti bal
suotojų nepasitikėjimą demok
ratų administracija. Jam ne
svarbu, kad toks jo politika
vimas kenkia Pabaltijo tautų 
išlaisvinimo reikalui.

Jau pats paskelbimas Hays’o 
nuomonės, kad “nulemianti 
dauguma J.T. narių pripažįsta 
Pabaltijo valstybių įjungimą į 
SSRS”, yra kenksmingas! Ta-, 
čiau Lipscomb ketina šitą 
kenksmingą dalyką dar ir to
liau būgnyti!

Jisai nepaneigia to fakto, ku
rį nuėodė valst. sekretoriaus 
padėjėjas apie J.T. daugumos pa 
žiūrą. Bet jeigu tai faktas, tai 
pirmas uždavinys turėtų būt: 
tą daugumos pažiūrą stengtis 
pakeisti, nes tik tada susida
rytų galimybė laimėti J.T. pri
tarimą Pabaltijo" išlaisvinimo 
reikalui.

Bet Lipscomb’ui tai nerūpi. 
Jisai puola dabartinę šios ša
lies administraciją, įtardamas 
ją nenoru remti Pabaltijo tau
tų laisvę, nors tai yra grynas 
melas.

Logiška iš to išvada būtų vi
sai beviltiška. Nes jeigu da
bartinė J.T. dauguma yra prie
šinga tų pavergtų tautų išlais
vinimui ir jeigu net ir JAV už
sienio politikos vairuotojai jų 
laisvės neremia, tai nebelieka 
jokios vilties Lietuvai, Latvijai

rėš eiti prie dar didesnio muitų sumažinimo. Jisai nori 
juos sumažinti, prekyboje su Europos šalimis, priklausan
čiomis Bendrajai Rinkai, iki 50 nuoš. ir kai kurioms pre
kėms muitus visiškai panaikinti.

Tai bus vienas svarbiausiųjų klausimų šios kongreso 
sesijos debatuose.

VLIKO ŽODIS PAVERGTA! LIETUVAI
Mieli klausytojai! Ne vieną 

dieną ir ne vienerius metus jūs 
gyvenate okupuotoje Lietuvo
je. Daugelis iš jūsų susitaikėte 
su tuo gyvenimu, daugelis ki
tokio ir nepažįstate. Bet koks 
bebūtų gyvenimas — jis nesto
vi vietoje. Kinta patys žmonės, 
jų buitis, darbas, jų santykiai 
su išoriniu pasauliu.

Jūs dažnai paskaitotte “Tie
są”, pasiklausote Vilniaus radi
jo. Ką gi skaitysi, jei kitokių 
laikraščių nėra, ką klausysi, 
jei Vilniaus stotis geriausiai 
girdėti? Ir taip diena iš dienos, 
metai iš metų jūs skaitote ir 
girdite pasakojimus apie taria
mai nepaprastus sovietinio 
gyvenimo pasikeitimus, apie 
laisvę ir lygybę, apie lietuvių 
tautos laimę, ^inoma,/ jūs ne
labai tikite tuo, kas rašoma ir 
kalbama, bet žiūrėk vienur- 
kitut išauga naujas fabrikas, 
vienur-kitur už kišininkavimą 
pašalinamas sovietinis parei
gūnas.

Štėi prieš kurį laiką didelės, 
sunkios drobės su gudrių, žiau
rių akių Stalinu dingo iš par
tijos komitetų sekretorių ir 
vykdomųjų komitetų pirminin
kų kabinetų. Vienas po kito 
ėmė dingti ir paminklai su pik
tojo „tėvo ir mokytojo” figū
romis Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose. O jų buvo aibės... 
Ne taip seniai Vilniuje ir Kau
ne, Šiauliuose ir Klaipėdoje 
atsirado nauji užrašai. Taigi, 
gyvenimas nestovi... Gal ir ne 
tokie biaurūs tie komunistai,

ir Estijai atgauti laisvę!
štai kur veda Lipscombo 

“kova” už Kuchelio rezoliuci
ją

Tai tikras meškos patarnavi
mas.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos’’ teikia 

I pasimokė, tapo švelnesni?
Ar prisimenate ne taip se

niai buvusią labai populiarią 
dainą „Kokiu buvai, tokiu li
kai...”? Daina rusiška, bet ją 
daug kas mėgo dainuoti. Ir kai 
prisimeni dainos herojų-jauną, 
žvalų kazoką, kurio būdas ne
pasikeitė nežiūrint daugelio iš
bandymų, susimąstai apie so
vietinius pasikeitimus. Argi 
komunistai atsisakė savo idėjų, 
savo viešpatavimo? Ne, jie tik 
pakeitė savo darbo formą, pa
sislėpė po švelnumo ir nuolai
dos kauke.

Dar praėjusiais metais išti
sus mėnesius jus vargino spau
da ir radijas, susirinkimai dar
bovietėse ir agitatorių pasako
jimai apie partijos 22-jį suva
žiavimą, jo priimtą programą. 
Programa didelė, vietomis iš
pūsta ir perdėta, vietomis sun
kiai suprantama. Ne vienam iš 
jūsų per visus okupacijos me
tus teko nekartą girdėti pas
kaitas ateistiniais klausiniais, 
kuriose lektoriai puola šven
tąjį Raštą ir jo aiškinimus, 
sakydami, kad viskas jame iš
kraipyta, nesuprantama ir gud
rūs aiškintojai apgali dinėją 
žmones. Sudarydami savo pro
gramą komunistai pasekė jų 
pačių skleidžiamomis teorijo
mis — jie programą surašė 
taip, būtinai reikėtų agitato
riaus, kuris aiškintų žmonėms, 
ką partija galvoja. Bet progra
moje yra vietų, kurias agitato
riai nutyli arba išaiškina sa
vaip.

Ilgai suko galvas Kremliaus 
mąstytojai galvodami apie 
daugybę tautų, kurios pakliu
vo po sovietų letena, žmonės 
kalba įvairiomis kalbomis, lai
kosi įvairių papročių, o tai 
pririša juos prie tėvų žemės, 
išskiria iš kitų tarpo. O juk pa
gal komunistus būtų žymiai 
geriau, jei visi Sovietų Sąjun
goje kalbėtų viena kalba, tu
rėtų vienodus papročius.. Čia 

sovietiniai teoretikai ir ėmė 
skelbti, kad netolimoje ateity
je išnyks paskirų sovietinių 
respublikų sienos, tautos suar
tos, susilies, ims kalbėti viena 
kalba.

Bet pas sovietus įprasta ne
laukti kol kas nors įvyks sa
vaime, o nuolat partinio bota
go pagalba raginti žmones.

Seniau Lietuvos ūkininkas 
sulaukdavo gražios pavasario 
dienos, pažiūrėdavo į saulę ir 
išeidavo į laukus arti ir sėti. 
Dabar sėjos dieną ir valandą 
nustato partija. Reikia rugius 
kirsti-partija išleidžia aplink
raštį. Tas pats ir su komunis
tine visuomene. Partija nutarė, 
kad be jos pagalbos nei sienos, 
nei kalba neišnyks.

Nuo sienų ir pjedestalų nuė
mė Staliną. Gerai. Bet jo suk
tumą ir apgaulę partija pasi
laikė. Apie tai mes su jumis 
dar kalbėsime, mieli klausyto
jai. Kalbėsime apie apgaules, 
kurias paruošė „motina-parti- 
ja” naujai visuomenei įkurti.

Radiogramos iš Visatos
Astronomų tarpe juokaujama, 

kad, esą, jei rusams pasiseks pir
miems nuskristi į kurią apgy
ventą planetą, tenai jie ras ang
liškai kalbančius žmones, nes 
dvi Amerikos observatorijos 
Green Bank ir Mount Palomar 
jau seniai su kitais pasauliais 
“palaiko” radijo susisiekimą, 
kurį jie vadina telekomunikaci
ja.

Jau per eilę metų radijo — 
astronomai specialiais radijo te
leskopais priiminėja kažkokius 
radijo signalus iš Visatos gel
mių, kurie ateina arba iš vadi
namųjų tamsių žvaigždžių (pla
netų), arba iš magnetinių aud
rų kosmose, arba iš sprogstan
čių žvaigždžių. Kadangi, kaip 
naujausis mokslas patvirtino, 
pačioje mūsų Paukščių Tako 
konsteliacijoje yra milijonai 
saulių su planetomis; kuriose ga
li gyventi gyvi padarai, tai pri
leidžiama, jog gaunamųjų sig
nalų tarpe gali būti ir tokie, ku
riuos siunčia į Visatos erdves 
toliau technikoje pažengę toli
mųjų pasaulių gyventojai.

Tam tikru naujai išrastu ru- 
binselektorium pradedami tie 
Visatos signalai geriau-vieni nuo 
kitų atskirti. Norima tiksliai 
nustatyti, ar tie signalai yra 
tik “erdvių triukšmas” ar radi
jo pranešimai. Profesoriai Coc- 
coni ir Morrison yra įsitikinę, 
kad tie tarpplane tariniai “pra
nešimai” yra matematinio turi
nio.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

47.
RYKŠTININKAS.

Dvare būdavo specialiai laikomas dar
bininkas, rykštirtinku vadinamas, kurs rū
pinosi, kad visuomet būtų atsarga rykščių 
baudžiauninkams plakti. Jis juos ir plak
davo. Rykštininkas rykštes plaudavo, mir
kydavo, taisydavo po tam tikrą skaičių į 
kūlelius. Jeigu kas kiek kuo nusikalsdavo 
ponui ar urėdui, tai tas paliepdavo rykš- 
tininkui, nuplakti. Kartais rykščių galė
davo paskirti netik ponas ar. urėdas, bet 
ir šiaip koks aukštesnis dvaro perdėtinis.

Tuo laiku Joniškėlio dvare rykštininku 
buvo Samanis, dabartinio čeniŠkėlių so
džiaus Samanio tėvas. Žmogus uoliai po
nui tarnavo, užtai senatvėje gavo iš pono 
sklypelį žemės ir čia baigė savo amžių.

Rykščių ponas nesigailėdavo, nes buvo 
žmogus, kurs jų visuomet užtektinai pa
gamindavo.

Kiekviena rykšte kirsdavo tik vieną 
kartą. Suvartotąsias dėdavo į krūvą, pas
kui jas sukapodavo ir sukūrendavo. Jei
gu kurią dieną nebūdavo ko plakti, tai 
rykštes pamerkdavo į vandenį, kad nesu- 
džiūtų. Bet tokių dienų būdavo labai ma

ža. Apsisaugojimui nuo skausmų, žmo
nės griebdavosi visokių priemonių. Dau
gumas po baltiniais, ties mušama vieta 
užsidėdavo ožio kailiuką, nes per jį netaip 
skaudėdavo. Jeigu plakamasai neturėda
vo kailiuko, arba smūgis tekdavo šalia kai
liuko, tai kūną prakirsdavo kiaurai, žino
ma, tovių gudruolių, kurie panaudodavo 
kailiuką, buvo ne taip daug. Todėl daugu
ma žmonelių iškentėdavo tikrą, jam pas
kirtą, bausmę. Didžiausią skausmą dary
davo rykštės galas, kurs skverbdavusi į 
žmogaus šlaunis. Kur tik kartą kirsdavo, 
ten, nelyginant botago mazgelis, palikda
vo ruožo gale didesnė žymė.

IŠPRAŠYTOS ŽMONOS IR VYRAI.

Vedybose taip pat daug kas priklausy
davo nuo pono. Dažnai dvaras parinkdavo 
porą ir ją apvesdindavo, nežiūrėdamas, 
ar toks apvesdinimas kam patinka, ar ne. 
Kartais paima visai nepažįstamą merginą 
ir ją apvesdina su kokiu nors vaikinu. 
Tada jaunavedžiam duodavo dvare ar šiaip 
kur kokią nors vietą ir tie gyvendavo. Ge
riau tada buvo smailaliežuvėms mergoms, 
kurios, pamaeiusios gražų vaikiną, be jo
kio varžymosi galėjo už jo ištekėti. Nuei
davo pas poną, pabučiuodavo rankas, o 
kartais ir kojas, pasakydavo, jog jinai no
rinti ištekėti už tokio štai bernioko. To ir 
užtekdavo. Šis vargšas turėdavo ją vesti, 
nors visai jos nepažindamas ir nežinoda

mas, kas ji tokia yra. Žinoma, tą patį galė
davo padaryti ir bernas, norėdamas ves
tis su gražia mergina. Kartais toks vaiki
nas ar mergina galėdavo persiprašyti pono 
ir nevesti, arba netekėti. Bet tas būdavo 
labai retai.

Paprastai pirmą n^klį po jungtuvių su 
jaunąją nakvodavo ne jaunasis, bet pats 
ponas, arba, pono paprašęs; koks dvaro 
didikas (urėdas, kamisorius, prižiūrėto
jas).

Toks jaunųjų nilskriaudimas labai atsi
liepdavo jų gyvenime. Tokios prievarta 
padarytos jungtuvės kartais nepasilikdavo 
amžinos. Dažnai tokie vyrai, palikę savo 
netikėtą žmoną, išdumdavo i Rygą, Mas
kvą ar į kitus miestus. Kartais tokiai varg
šei ponas padėdavo jos vyrą suieškoti ir 
grąžinti. Bet dažnai tas ieškojimas nepa
vykdavo, o kartais pabėgėlio ponas ir vi
sai neieškodavo.

Žinoma, tokių vedybų būdavo ne taip 
daug; daugumas baudžiauninkų vesdavo 
ar tekėdavo visai laisvai. Už tai ponas ne
kartą grasindavo jaunimui už kokius nors 
nusikaltimus ne tik/rykštėmis, bet ir pri
vestinu apsivedimu.

Už DOKUMENTŲ PADIRBINĖJIMĄ.

Kariuomenėj reikdavo tarnauti net 25 
metus, todėl retas kuris iš kariuomenės be- 
siigrįždavo. Jeigu kuris dar sugrįždavo, tai 
būdavo didžiausia naujiena. Žmonės ste

bėdavos, eidavo žiūrėti/ kaip jis atrodo, 
ar senas. Lyg kokią įdomią naujieną viens 
kitam pasakodavo, kad girdi, tas ir tas 
parėjęs iš „vaisko”.

Vyrus į kariuomenę tiesiog gaudyte 
gaudydavo. Ką ponas į'rekrutus atiduoda
vo, tą ir imdavo. Kiekvienas suaugęs, svei
kas vyrukas šiepdavos nuo tų rusų, kurie 
paprastai gaudydavo ir veždavo juos į pul
kus. Kuris nesugebėdavo pasislėpti ar išt
rūkti, tai tas tiek ir tematydavo savo kraš
tą.

Vyrai nuo 18 iki 35 metų amžiaus per
gyvendavo taip vadinamus „baimės me
tus”, nes šiame laikotarpy nė vienas netu
rėjo ramios valandėlės. Jie visados būda
vo apsiavę ar apsiginklavę peiliu ar kito
kiu įrankiu, kurs jam dažnai padėdavo 
pasprukti. Žiūrėk, važiuoja su vežimu ke
liu; pamatys priešais atvažiuojant rekru
tu gaudytojus, šoka nuo vežimo į javus ir 
dumia. Prasilenkus vėl sugrįžta prie savo 
darbo.

Savo priešus iš tolo galėdavo pažinti, 
nes šie paprastai važinėdavo po kelis. Se
niau trobas statydavo dūmines, mažais 
langeliais. Jeigu tokį rekrutą burliokai už
puldavo naktį, tai šis, negalėdamas pa
bėgti pro langą, puldavo, apsiginklavęs 
kirviu ar kuo kitu pro duris ir, prasisky- 
nęs sau kelią, pasprukdavo. Bet dažnai 
juos, vis dėlto, sučiupdavo. Todėl daugu

mas jų nakvodavo vasarą daržinėse, o žie
mą jaujose.

Paprastai, sugavę tokius vyrus, sura
kindavo pančiais ir, kol surinkdavo jų dau
giau, patalpindavo dvaro jaujose. Bet pa
sitaikydavo tokių specialistų, kurie nu
mukdavo pančius ir pasprukdavo. Kartais 
jie paleisdavo ir kitus, nuginkluodavo sar
gybą ir visi išdumdavo iš jaujos. Tik, žino
ma, ne visados jiems taip lengvai pavyk
davo. Už tokias savo drąsybes turėdavo ir 
smarkiai nukentėti.

Joniškėlio klebonas turėjo raštininką 
savo svainį, kuris kartu buvo ir vargoni
ninkas. Jis daugumui vyrų perdirbinėdavo 
metrikus ir daug ką išsuko iš kariuomenės. 
Tik tas viskas, pagaliau, išėjo aikštėn. Ir 
šit kaip tas atsitiko:

Meškalaukių sodžiuje buvo du vienme
čiai vyrukai, kurie kartu turėjo tarnauti 
kariuomenėje.

Bet vienam iš jų buvo perdirbti doku
mentai ir tą paliko namie, o kitą paėmė. 
Tada paimtojo įėvai apskundė valdžiai, 
jog klebono raštininkas čia viską padir
bęs, todėl ir antras vyras turėjęs stoti ka
riuomenėn. Už tokį dokumentų padirbinė
jimą raštininkas buvo nubaustas3 metams 
kalėjimo. Bet klebonas už didelius pinigus 
savo svainį iš kalėjimo išpirko. Matyt, ru
sams gerokai sukrovė į kišenę, jog net pats 
sakė:

(Bus daugiau)
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GERKLES L i GOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 1__ „___ _
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CMAKZACHGS KOMBNEB TARNYBOJ
FIR - Komunistinės propagandos įrankis

I KEilSl i .
10 ligi 12 vai.I (Elta) Komunistai, siekdami I tezes. Svarbiausi programos

r? \ Tran ' _ s ’ * i * ...  ± « * •   • < „ 1_ •stiprinti savo tarptautinę įtaką, 
pokario metais įkūrė visą eilę 
organizacijų: Prie tokių tarp-

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

tautinių organizacijų, tarnau
jančių įvairioms propagandi
nėms komunistų akcijoms ten
ka priskirti ir „Tarptautinę 
trumpintai — FIR.
pasipriešinimo federaciją”, su-

1 punktai yra šie:
■— Bendradarbiavimas su ko

votojais už taiką visame pa-
saulyje, — Kova prieš fašiz
mą, militarizmą ir revanšiz- 
mą Vak. Vokietijoje.

— Kova už visų tautų apsis
prendimo teises

— Kova už taikos sutarties
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ • SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ši organizacija įsteigta bu
vusios FIAPP (Federation In
ternationale dės Anciens Pri- 
sonniers Pblitiques) pagrin
dais. FIAPP buvo įsteigta 1947 
metais Varšuvoje iškovoti savo 
nariams, buvusiems politi 
niams kaliniams, geresnes ma
terialines ir socialines sąlygas. 
Komunistai greitai suprato, 
kad tokią organizaciją galima 
labai vaisingai išnaudoti savo 
tikslams. 1951 m. liepos mėn. 
kongrese pagal Maskvos nuro
dymus buvo nutarta priimti į 
organizaciją nariais ir buvu
sius partizanus bei pasiprieši
nimo grupių dalyvius. Tuo pat 
metu buvo pakeistas ir oficia
lus organizacijos pavadinimas.

Politinė FIR programa turi 
visas sovietų užsienio politikos 
ir komunistinės propagandos

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867į

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų | 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. į

Trečiadieniais uždaryta. ,

DR. A. JĖNKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-606C
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4-4-7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pankt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pasai susitarimą

DR. V. P. TUMAŠONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P- ŠILEIKIS, O. P.
orthopEdas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

sudarymą su „abejomis” Vo
kietijos valstybėmis.

šiuo metu FIR jungia visų 
sovietų bloko kraštų partiza
nų organizacijas bei komunis
tų vadovaujamas pasipriešini
mo grupes kituose Europos 
kraštuose. Savo tarptautinį 
charakterį ši organizacija pa
naudoja beveik išimtinai pro
pagandai pi-ieš Vak. Vokieti
ją ir skleisti komunizmo idė
jas jaunimo tarpe. FIR taip 
pat nuolat puola NATO ir Eu
ropos Ūkinę Rendruomehę 
(EWG).

FIR centras šiuo metu yra 
Vienoje. Jos skyriai yra 21-je 
valstybėje (įskaitant ir Izraelį) 
ir esą jungia 4,5 mil. narių. 
Kas trys metai šaukiamas 
kongresas, prezidiumas turi 10 
narių iš 8 šalių, šiuo metu FIR 
prezidentu yra prof. Ettore Ti- 
baldi (Italija). Taip vad. „ge
neralinį štabą” — biurą suda
ro 33 nariai iš 17 valstybių. 
Riuro sekretoriumi yra Andrė 
Leroy (Prancūzija).

Praktihį propagandinį dar
bą atlieka įvairios komisijos. 
Iš jų svarbesnės yra šios: tarp
tautinė nuolatinė ryšių, pro
pagandos, teisės, kultūrinė,is- 
torirtė ir filmų.

FIR reguliariai leidžia žur
nalą vokiečių ir prancūzų kal
bomis, savaitinį biulėtenį 
„FIR Informacijos” įvair. kal
bomis ir visą eilę brošiūrų, at
sišaukimų, knygų, šie lėidi- 
niai siunčiami į viso pasaulio 
kraštus.

jos ir Olandijos torpedinių laivų. Olandijos laivyno vadovybė skel- 
dentai, sugalvojo būdą, kaip atbaidyti bloga orą, kuris kamuoja 
Chicagą. Prie namo, kuriame gyvena, jie iš sniego nulipdė baisų 
"Oro Demoną", kad sulaikytų ir atbaidytų Chicagos link slenkantį 
blogą orą.

kiam gros geras orkestras, veiks 
turtingas bufetas ir kitokie va
karo paįvairinimai. . B.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

i LOVEIKIS
KVIETKININKaS

; Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagralams

3316 So. Hairted Sf. YArds 7-7308

— Biržėnų Klubo narių susirinki
mas įvyks 1962 m. sausio 20 d. 6:30 
vai. po pietų 2549 W. 71 St. Klubo 
nariai ir biržėnai yra kviečiami susi
rinkime dalyvauti. Bus renkama 
nauja valdyba. Klubo Vaidyba

G U Ž A U S K Ų
dEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR ^14

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DETROIT, MICH
SLA Detroito 352-osfr kp. vfeikla

Pirmasis šių metų SLA Det
roito 352 kp. susiriūkirūas įvy
ko sausio niėn. 7 dieiią įprasto
je, buvusioje lietuvių svetainė
je. Dalyvavo p'ef 40 narių.

Ilgametis pirmininkas, Felik
sas Motuzas, atidarė sušifiūki- 
rtią, paprašydamas narius sū'si- 
kaupti tylės minūtei if p-agėfb-

heln youW<*j| 

HEART
help your Heart

G E L 1 N 1 N KAS
(PU7RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

kas Balčiūnas ,—. iždo globėjas; 
Povilas Valentinas — maršalka, 
ir šias eilutes rašantis kuopos 
pirmininkas.

Po įvesdinimo naujoji valdy
ba perėmė pareigas: Susirlūki
mas buvo tęsiamas toliau. Priė
klausimų if sumanymų p. Januš
ka iškėlė parenginio ar pikniko 
klausimą. Minėtas reikalaš pa
vestas rūpintis valdybai/ Šis 

klausimas bus sprendžiamas se
kančiame susirinkime. Susirin
kimas baigėsi geroje nuotaikoje. 
Sekantis susirinkimas įvyks ki
to mėnesio pirmą sekmadienį, tai 
yra vasario mėn. 4 d. 12 vai. 
15 m. buvusioje lietuvių sve
tainėje. Prašome visus narius 
skaitlingai dalyvauti, nes bus 
sprendžiama daug svarbių ir nė- 
baigtų reikalų.

A. Sukauskas

ledų senį dovanomis. Valdyba 
dėkoja Df. Naikauskienei už do
vanėlių parūpinimą ir už pinigi
nę dovaną. Nuoširdus ačiū Lido 
Čleanerš savininkui p. Pundžiui 
už piniginę dovaną, ačiū p. Kaž- 
lūuskui Už pabūvimą Kalėdų sū
rteliu.

Parengimas
Valdyba rhošia kaukių balių 

vasario niėn. 17 diėną Slovakų 
parapijos saiėjė, Tecumseh Rd., 
kamgas Byrtg.' Kv’iėčiame visus 
Windsoro, Dėtroito lietuvius at
silankyti. Prašomė užsidėti kos
tiumus, kaukes. Įdomiausios 
kaukės bus premijuojamos, šo-

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

5 FIRMŲ
vokiški radijai ir fonografai. 

Daug aparatų — lengva išsirinkti. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT -
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.F

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
f Tel.; FRontier 6-1882

FE R KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

----------- s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
____________________ J

ti 'ne^ehiAi mirusį buvusį ilgame
tį narį, veliūrų Atūbražiejų Ki- 
žį. Vėliau F. Motuzas savo trum
pame žodyje paskatino naujai 
išrinktą valdyba ir viširš Dėt- 
roito 352 kubpos narius ePėt- 
gingiau įsijungti Į sU'sivieniji
mo darbą ir sėkmingai dirbti 
pfer 1962 metus SLA gerovei ir 
lietuviškai veiklai, o tub pačiu 
ir lietuvybei palaikyti. Toliau 
savb kalboje prašė susirinkusius 
narius nevien duokles užsimokė
ti ir laukti mirties, bet lankyti 
susirinkimus ir spręsti reikalus, 
kurių yra daug ir labai svarbių.

F. Motuzas skatino ne tik val
dybą, bet ir visus kuopos narius 
suaktyvinti naujų narių prira
šymą. Kaip ir kiekvienais me
tais dėl įvairių priežasčių netėYi- 
kamė vieno ar kito nario. Jų ga
lime netekti ir šiais nietais. To
dėl rūtinis tenka užpildyti atsi
randančias spragas narių eilė
se. Kiekvienas mūsų vajus pri
klauso nuo talkininkų, o juo ga
li būti kiekvienas kuopos narys. 
Todėl visi nariai gali dalyvauti 
vajuje.

F. Motuzas kvietė visas ir vi
sus įsijungti į Deimantinio Jubi
liejaus vajų, kuris dar vyks per 
šiuos metus.

Po trumpos kalbos sekė įve
dimas 352 kuopos 1962 metams 
valdybos. Išrinkti ir įvesdinti:

Petras Januška — vicepirmi
ninkas ; Albertas Bareišis — fi
nansų sekretpfiųs; Pętrąs Veū- 
celevičiūs — finansų sek. pava
duotojas ; Anna Balčiūnas — už
rašų sekretorius; Antanas Gri
nius — iždininkas; Mafija Bra
zauskienė — iždo globėja; Mi-

WMBS0B, OHT.
Praeitų metų veikla

Praeitų metų valdyba pasižy
mėjo ypatingai gražiu 'sugyveni
mu, darnia veikla. To pasėko
je“ vIsU's metus reiškėsi gyva 
bendruomenės veikla. Buvo su
ruošti Vašafio šešioliktos if Mo
tinos Dienos minėjimai. Sureng
ti 3 parengimai, kurių metu pa
daryta pelno. Suruošta Kalėdų 
eglutė vaikarnš ir arbatėlė cho- 
ristatūs. Dalyvauta Ali Natidūs 
pasifodymūoše 2 kartus. Abu 
kartūs liėtuviams atstodavo cho
ras, vado'vaūjafūas J. Sodaičio. 
Dalyvauta International Freed
om festivalyje. Tbkiė festivaliai 
vyksta kasmet tarfr Detroito ir 
Windsoro miestų. Parašyta laiš
kų Windsoro, Toronto ir Otta- 
wos 'CBC radijo stotims prašant 
toliau tęsti Traditional Echos 
programą. Rinkta aukų fondam 
ir šalpos reikalams.

K. L. B. Windsoro Apylinkės 
visuotinis narių susirinkimas 
įvyko gruodžio niėn. 10 'd. Susi
rinkimas išrinko naują 1962 me
tams valdybą, kuri pareigomis 
pasiskirstė sekančiai: pirminin
kė — E. Butavičienė; vicepirmi
ninkas — V. Barisas; sekreto
rius — V. Kačinskas; iždinin
kas — S. Pakauskas; vald. na
rys — M. Kizis, kultūros ir šal
pos reikalams.

Revizijos komisijon išrinkti: 
Eduardas Zatorskis, Pranas Kai
rys ir Robertas Puida.

Valdybos adresas: 129 Elg- 
mere Av., Windsor, Ont.

Lietuvių diena
Šalia įprastų darbų šių metų 

valdybai tenka suruošti Lietu
vių dieną Windsore. Prašome 
visas lietuviškas organizacijas 
darbo dienos savaitgalyje jokių 
didelių parengimų bei suvažia
vimų nedaryti, o jei tokius su
važiavimus rengtumėt, siūlytu
me tai daryti Windsore.

Kalėdų eglutė
Naujoji valdyba suruošė Ka

lėdų eglutę vaikams gruodžio 30 
d. Vaikai atliko, programą ir bu
vo apdovanoti valdybos per Ka

VERONICA JASKEVICUS

Pagal tėvus Juknis
Gyv. 4^15 So. Maplewood Avė.

Mirė 1962 m. sausio 14 d., 
3:05 vai. po pietų, .sulaukusi 
70 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Naumiesčio parap., Ša
kių apskr.

Amerikoje išgyveno 50 mėtų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys 

Vera ir Sophie Surwill, žentas 
Michael, kiti giihines, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas ‘ John F. 
Eudęikio koplyčioje, 4^30 So. 
California Ave.

Penktadienį, sausio 19 dienų. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. šv. parapijos bažnyčią} o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiėro kapinėse.

Visi a. a. Veronicos Jaskevi- 
cus giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paškutirtį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentas ir giminės

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Fudeikis, Tel. LA 3-0440.

PETKUS
TŽVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street

5 JH • Telef.: GRovefiPl 6-2245-6
A1410 So. 50th Ave., Cicero

M Tdef.: 'rtlivnb.att 3-210«-9
a 
B Trys .moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIEŠTO 
DALYSE

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Tteiefonas: LAfayette 3-0440

MICHALINA BAKSIS
Pagal tėvus Redeckaitė

Gyv. 852 W. 33rd St.
Mirė 1962 m. sausio 15 d., 

8:30 vai. ryto.
Gimusi Lietuvoje, Raseinių 

apskr., Šiluvos parap.
^Amerikoj išgyveno 50 metų. 
"^Paliko nuliūdę: sūnus Alex, 
marti Helen, brolis Charles 
Redecke ir brolienė Mary ir jų 
sųnuš Leonard su šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė Š”. Kazimiero Se
serų Rėmėju D-jai.

Kųnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Michalinos Baksis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolis, brolio vaikai.

Laidotuvių Difektorfuš Ahfa- / ' 
nas M. Philips. Tel. YA 7-3401. |

L

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArtfs 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAVVICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
\Trginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Plečiamos radijo 
transliacijos

Nuo 1961 m. gruodžio 14 d. 
lietuvių kalba transliacijos iš 
Tautinio Ispanijos Radijo Mar 
dride transliuojamos dar viena 
— 50 mtr. banga. Kasdien lietu
vių k. transliacijos 25, 42 ir 50 
m. bangomis, vyksta nuo 19:30 
Vak. Europos laiku (21:30 vai. 
Lietuvos laiku) iki 19:45 vai. 
Kiekviena programa kartojama 
kitą dieną 6 vai. 30 min. V. Eu
ropos laiku (8:30 vai. Lietuvos 
laiku) 42 m. banga ir 15:45 vai. 
V. Europos laiku (17:45 vai. 
Lietuvos laiku) taip pat 42 m. 
banga. (E)

upytes klubas
Upytės draugiško klubo me

tinis susirinkimas įvyko sau
sio 5 d. Vengeliausko salėje.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių pasipirk
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdarą pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

FEDERAL
2202 W. Cermak Road

Chicago 8> ILL-

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

I and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vak ryto iki I valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

. ■>' ■mirai’ 'inrai   —an—

DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneri^ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjifhais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3 8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

imrain—irawmiian—arczusra—ra——iii—nraraanuo—ra—raararara'

UŽŠALUSIŲ SIUNTINIŲ 
didžioji dalis pastarosiomis dienomis jau išsiųsta į Lie
tuvą.

Iki šiol neapmokėjusius pašto išlaidų prašome sku
biai skambinti telefonu Y A 7-0677, nes vėliau gali kilti sun
kumų siuntinius siunčiant.

BENDROVĖ ATLAS

Pirm. Jonas Kalinis, atidaręs 
susirinkimą, pasveikino visus 
atsilankiusius narius Naujųjų 
metų proga.

Priimta i klubą trys naujos 
narės: Della Ketvirtis, Marcel
la Kasper ir Teofilė Anglis.

Knygų revizijos komisija: 
Adela Burba. Mary Urbelis ir 
Antanas Radziukinas išdavė 
1961 metų apyskaitą. Praeitais 
metais į klubą priimtą 23 nau
ji nariai. Dabar klubas turi 
160 užsimokėjusių narių. Kad 
ir daug išlaidų buvo per 1961 
m., bet klubas baigė su gražiu 
pelnu, būtent $417.52. Bendras 
klubo turtas yra $3,243.68. Klu
bas reiškia nuoširdžią,padėką 
rengimų komisijoms, darbinin
kams ir nariams už dovanas 
•laimėjimams, “Naujienoms” 
už korespondencijas ryšium su 
parengimais ir radijo vedėjai 
Aldonai Daukus už pranešimus 
per radiją, taip pat visiems na
riams ir svečiams už atsilan
kymą ir gausų parėmimą.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos: Jo
sephine Tvarkūnas, Amelia 
Krogzdis ir Petronėlė Preidis, 
kurioms nariai sudainavo “Il
giausių Metų”. Sukaktuvinin
kės vaišino narius skaniais gė
rimais. Prisidėjo ir Suzanne 
Gestar, o klubo lėšomis buvo 
pateikti gardūs užkandžiai.

. Klubo ateinantis susirinki
mas įvyks penktadienį, vasa
rio 2 d. Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vak. Visi nariai pra
šomi gausiai dalyvauti.

Koresp. Mary Urbelis

Paieškojimai
Manitobos farmer jai ieško 

savo artimųjų

Julė Mockevičiūtė iš Jurciū- 
nų kaimo, Lietuvoje, per Juli
ją Liaukevičiene Kanadoje pa
ieško Veronikos Jerusevičiū- 
tės, gimusios Kaimelių kaime

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Net pingvinams Amerikos šalčiai nebepalinka. Portiando žvėry

no pingvinai, kurie prieš audrą buvo pasilikę lauke, dabar takams 
apledėjus nebenori grįžti Į savo pastoges.

(Dzūkijoje), Lazdijų valsčiuje 
ir išvažiavusios į Ameriką 1920 
ar 1921 metais. Be to, paieško 
Onutės Suginčiūtės (Sugintai- 
tės), kuri apie tą patį laiką iš
važiavo į Ameriką ir čia buvo 
pas savo dėdę kunigą Sugintą. 
Onutė Suginčiūtė yra Liauke- 
vicienės giminaitė ir būdama 
Lietuvoje dirbo Jusčiūnų kai
me pas Kajetoną Mockevičių.

Povilas Liaukevičius praėju
sią vasarą skaitęs, kad vienas 
aukštas laivyno karininkas, pa
varde Vektaras, yra lietuvis ir 
spėja, kad jis turėtų būti jo 
motinos sesers sūnus. Prieš I 
Pasaulinį karą Vektariai iš 
Lietuvos atvažiavę į Pittsbur- 
ghą, kur pats Vektaris dirbęs 
geležies fabrikuose ir su savo 
tėvais dažnai susirašinėdavęs 
bei pinigų atsiųsdavęs. Po kiek 
laiko pats Vektaris žuvęs fab
rike, žmona likusi viena su 
dviem vaikučiais, vėliau ir mo
tina mirusi. Vaikučiai likę naš
laičiai. Vėliau Liaukevičius gir
dėjęs, kad tuos vaikus, kaip 
labai gabius, paėmė Navy mo
kyklon. Po to nieko nebetekę 
girdėti.

Kas apie betkurį šių asmenų 
ką žino, maloniai prašo para
šyti adresu:

Povilas ir Julija Liaukevi- 
čiai, Box 37, McGregor, Mani
toba, Canada.

Trafiko teisinas 
pelno Chicagos 

pripažinimą
Chicago Daily News sausio 

15 d. laidoje įsidėjo net edito- 
rialą, kuriame atiduodamas 
pelnytas kreditas Trafiko teis
mui, kurs ne tik atgavo gerą 
vardą, bet ir pasidarė pilie
čių saugumo pasididžiavimu 
nuo to laiko, kai mūsų tautie
tis teisėjas Alphonse F. Wells 
buvo paskirtas to teismo teisė
ju - prižiūrėtoju (supervising 
judge).

Daily News editoriale, už
vardintame ‘Traffic Court Im
proves”, rašoma:

Reikia skaityti tarpe eilučių, 
norint gerai suprasti raportą, 
kurs rodo, jog 1961 m. surink
tos Trafiko teismo pabaudos 
50 nuošimčių prašoka 1960 m. 
surinktas pabaudas. Bet kas 
ypač verčia susidomėti, tai kad 
išrašytų tikėtų skaičius padau
gėjo tik 16 nuošimčių.

Iš kur buvo gauti tie ekstra 
pinigai? Griežtesnės bausmės, 
tai vienas dalykas. Antras da
lykas, paspaudimas motoristų, 
kurie nepaisė atvykti į teismą. 
Balansas, kurio niekas negali 
apskaičiuoti, reikia manyti, bu
vo gautas iš pabaudų, kurios 
prieš skandalui iškilus būtų 
buvusios neiškolektuotos ir by
los nebūtų keliamos.

Svarbiausias nuopelnas už 
teismo išvalymą turi būti ati
duotas Municipalinio Teismo 
vyr. teisėjui Augustine J. Bo
we, Trafiko Teismo teisėjui 
prižiūrėtojui Alfonse F. Wells 
ir Thomas Sucher, Trafiko Pa
žeidimų biuro direktoriui.

Daug dar lieka padaryti, kol 
visų šio teismo operacijų kiek
viena fazė pasieks aukščiausio 
standarto. Pareigūnai tatai su

pranta ir nuolat daro tolimes
nius pagerinimus.

Toliau straipsnyje sakoma, 
kad teisėjų trūkumas ir teismo 
kambarių stoka vis dar tebeer- 
zina piliečius, kurie kartais 
turi valandomis išlaukti savo 
eilės, nors kai kurios bylos at
liekamos labai greitai ir teis
mas per dieną peržiūri po 6,- 
000 tikėtų.

Tikėdamas, kad Chicagos 
Trafiko Teismas pasidarys tei
singumo pavyzdys, editorialas 
baigiamas viltimi, kad šis teis
mas galės vaidinti svarbią ro
lę ir trafiko nelaimių sumaži
nimo žygiuose.

I IŠ CHI CAGOS I R 
APYLINKIŲ

♦

Rekordiniai gili žiema
Praėjusį savaitgalį Chicago- 

je vėl pasnigus 6.6 colius, per 
šių metų sausio mėnesį sniego 
iškrito 16.7 colių. Bendrai šią 
žiemą iki šiol Chicagoje jau 
pasnigo 34.9 colius, kada nor
maliai per visą žiemą sniego 
iškrinta nedaugiau kaip 35.5 
colių, ši žiema laikoma giliau
sia nuo 1918 metų. Pradėję 
sekmadienį popiet, per visą 
pirmadienį mieste darbavosi 
130 sniego plūgų ir 64 druskai 
barstyti sunkvežimiai. Per vie
ną dieną buvo išberta 5 tūks
tančiai tonų druskos.

Vėl stambi vagystė
Profesionalai plėšikai, pavar 

lodami tam tikrą prietaisą du
rų užraktams išplėšti, įsilaužę 
į Maurice Kamm apartamentą 
20 aukšte (4100 Marine Dr.), 
išsinešė kelis brangius deiman
tus, perlus ir kitokias brange
nybes, kurių vertė siekia $50,- 
000.

8 ir 10 metų plėšikai
Policija suėmė 8 ir 10 metų 

berniukus, kurie pavogė iš 
South Side Bank & Trust kom
panijos voką su pinigais. Vai
kėzai buvo pastebėti tavernoje 
prie 47 St. ir Cottage Grove 
Ave. besišvaistą stambiais 
banknotais. Policijai jie pasi
sakė banką apiplėšę dėlto, kad 
norėję įstoti į paauglių gaują 
“Black Knights”, kur, esą, rei
kalinga pirma padaryti keletą 
sėkmingų vagysčių. Policija 
ieško kitų tos gaujos narių.

Suėmė už namų nešildymą
Municipalinio teismo teisėjas 

Casimir Cwiklinski įsakė su
imti Mrs. Anna Ryan, 1536 N. 
Artesian Ave. namų savininkę, 
už nepakankamą apšildymą. 
Ji buvo perduota teismui, kai 
35 nuomininkai, gyveną astuo
niuose butuose, nusiskundė bu
tų inspektoriui.

Už vagystes atsakingi 
pėstieji policininkai

Chicagos policijos superin
tendentas Orlando Wilson, su
sišaukęs visų 21 distriktų va
dus, patvarkė, kad daugiau bū
tų dėmesio skiriama pėstie
siems policininkams kovoje su 
plėšikavimais. Jo nuomone,

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMAS Cocktail Lounge, 2 
aukštų mūras, kipariso medžio sie
nos, natūralūs židinys, pilnas rūsys, 

garažas, oro vėsintuvai. $75,000. 
3825 W. 63rd St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai__

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.

' Nebūna susmukimų. 
Pilnai apdrausta.

Nemokamas įvertinimas.
A. ABALL ROOFING CO.

3925 W. Roosevelt Rd.
LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO. ~
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS 

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, u 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTU O 
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

paskutiniais laikais padidėję 
plėšikavimai ir įsilaužimai bū
tų galima sumažinti, jei pės
tieji patruliai būtų agresinges- 
ni. Wilson pasakė, jog tik tada 
kriminalinė padėtis Chicagoje 
pagerės, kai pavieniai patru
liai prilaikys nusikaltimus sa
vo vaikščiojimo ruože. “Kiek
vieno patrulio pirma pareiga 
yra žiūrėti, kad jo ruože ne
būtų nusikaltimų”, pasakė su
perintendentas.

Mokinys sakosi padegęs 
Angelų Karalienės mokyklą

Trylikos metų berniukas, 
vienos užmiesčio mokyklos 8 
skyriaus mokinys, prisipažino 
Cicero policijai, kad 1958 m. 
gruodžio 1 d. jis padegė Our 
Lady of Angels katalikų mo
kyklą, kurios gaisre žuvo 92 
mokiniai ir 3 vienuolės moky
tojos. Mokinys, kurio vardas 
neskelbiamas, 8 puslapių rašy
tame prisipažinime sakosi tą 
dieną mokyklos rūsyje po laip
tais metęs įžiebtus degtukus į 
popierių ir sąšlavų pilnas sta
tines; net nubraižęs tos vietos 
planą. Tada jis buvo penkto 
skyriaus mokinys minėtoje 
mokykloje.

TRUMPAI

— Graborius John Evans su 
žmona išvyko ilgesnėms atos
togoms. Jiedu aplankys įvairias 
įdomesnes Meksikos ir kitų 
Pietų Amerikos valstybių vie
tas. Visus kelionės reikalus su
tvarkė V. Raščiausko vadovau
jamas Wide World Travel biu
ras.

—- Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriai paskutiniame posė
dyje nutarė šaukti sklypų sa
vininkų susirinikimą sausio 28 
dieną Lietuvių Auditorijoje. 
Kvietimai jau išspausdinti ir 
pradedami siuntinėti.

— Chicagos Lietuvių Draugi
jos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 17 d. (trečiadienį) Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Pradžia 
8 vai. vakaro. Valdybos ir ko
misijos pranešimai bei pasiūly
mai. Nariai kviečiami susirin
kime dalyvauti. Valdyba

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui Namai,, Žemė — Parda

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mur. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
SI 1,000. Savininkas sutinta mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 

garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 įr $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 butų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke mūras. 
3 butai. Naujas šildymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGĖPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 

Kedzie rajone.
$99,500 MŪRINIS, daug butų su 

$15,000 pajamų metams, M. Parke.
$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 

garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.
$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 

pajamų mėn., arti M. Parko.
$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 

metų, Marquette Parke.
$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val

gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 

Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 

mūrinį, 59 ir Mozart.
$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 

Parke.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

ŽEMIAU SAVIKAINOS Evergreen 
Parko rajone 6 kamb. mūrinis, 2 ke
ramikos plytelių vonios, viskas 
“built in”, thermopane langai, garažas 
ir daug įvairių priedų, 50 pėdų skly
pas, tik $32,000.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

Pildome Income Taxus
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 -- 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IVz mašinos garažas. 
$18,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

lJ/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke.

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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